
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

آیا نرخ تورم طبق هدف گذاری بانک مرکزی تا پایان سال به 30 درصد می رسد؟
محرک های تورمی [

اقتصاد ایران
فرصت امروز: تورم مثل سرطان، سیستم اقتصادی یک جامعه را به هم می ریزد و مانع از کارایی سیستم می شود. 
تورم علاوه بر آنکه فعالیت های سوداگرانه، فرار سرمایه، فقر، بیکاری و... را افزایش می دهد، منجر به نابودی تولید و 
سرمایه گذاری نیز می شود و می تواند تا مرحله بحران اقتصادی پیش برود. متأسفانه اقتصاد ایران در طول دهه های 
گذشته و به خصوص دو دهه اخیر، تورم بالایی را تجربه کرده است. میزان تورم در اقتصاد ایران طی 44 سال گذشته 
به طور میانگین حدود 20 درصد بوده اســت. بنابراین در اقتصادهایی با تــورم 20 درصد، صحبت کردن از تولید، 

سرمایه گذاری، رشد اقتصادی و... عملا بیهوده و نامتعارف است.
در همین زمینه، مرکز پژوهش های اتاق ایران در یک گزارش پژوهشی به بررسی »تورم و راهکارهای مهار آن« از 
منظر دو دیدگاه پولی و تأثیرات نرخ ارز پرداخته و الزامات برخورد با این پدیده در ســناریوهای مختلف پیش روی 
اقتصاد کشور را آسیب شناسی کرده است. طبق ارزیابی بازوی پژوهشی بخش خصوصی، تصور اکثر اقتصاددانان بر 
این اســت که تورم ایران یک پدیده پولی اســت و با کنترل عرضه پول می توان تورم را مهار کرد. اگرچه به هیچ وجه 
نمی توان تورم زا بودن پول را منکر شد اما هر همبستگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت بودن پول برای تورم 
نیست، بلکه عوامل دیگری جز پول نیز مؤثر است. منحصر کردن علت تورم فعلی ایران به رشد نقدینگی، دادن آدرس 
غلط به مخاطب است و اشارات سیاستی آن بسیار پرمخاطره خواهد بود. با وجود اینکه همه تورم ایران به خصوص..

افزایش لجام گسیخته قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا
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در اولین ماه پاییز امســال، تورم نقطه به نقطه 10 زیربخش اصلی صنعت، بالاتر از تورم کلی آن بوده 
و تورم نقطه ای 13 زیربخش اصلی هم کمتر از تورم کلی صنعت ثبت شــده است. تورم نقطه به نقطه 

تولیدکننده تجهیزات برقی در مهر امسال بالاترین رقم در میان زیربخش های اصلی صنعت 
بوده است. تورم نقطه ای تولید منسوجات نیز پایین ترین میزان را در مدت مشابه ثبت کرده..

مسیر صعودی تورم صنعت در پاییز امسال

برق از سر تورم پیشران صنعت پرید

یادداشت

صنعت ارزآور
سعید ترکمان، رئیس انجمن ملی 

صنایع پلیمر ایران
تجربه کشــورهایی همچــون کره 
جنوبی یا آمریکا نشان می دهد که در 
یک استراتژی صنعتی منسجم می توان 
به بیشــترین ارزش افــزوده با تغذیه 
کامــل صنایع تکمیلی از مــواد اولیه 
دست یافت. زنجیره ارزش محصولات 
پتروشــیمی را می توان برجسته ترین 
زنجیره صنعتی اشــتغال زای کشور به 
شمار آورد که در کنار آن ارزآوری قابل 
توجهی را به ارمغان آورده است. صنعت 
پلیمر با تولیــد حدود 6.5 میلیون تن 
انواع محصــولات میانــی و نهایی در 
ســال های اخیر از یک رشد برجسته 
برخــوردار بود ولی ماه های گذشــته 
شاهد عقبگرد محســوس در تولید و 
تجارت این زنجیره صنعتی هســتیم. 
آمار معــاملات پلیمرها در بورس کالا 
در سال جاری نشان می دهد که حجم 
دادوســتد به نسبت مدت مشابه سال 
قبل افت کرده است و این میزان افت 
در مقایسه با سال های گذشته بی سابقه 
است. ســال ها بود که حجم تولید در 
صنعت پلیمر همچنین خرید مواد اولیه 
از بورس کالا افزایشی بوده ولی در سال 
جاری دقیقا رویه ای متفاوت را شــاهد 
هستیم. این در حالی است که برآوردها 
برای سال جاری از امکان ارزآوری 20 
میلیارد دلاری این صنعت از بالادست 
تا محصولات تولید در بخش های پایانی 
زنجیره ارزش حکایــت دارد، اما نکته 
مهم در این زنجیره را باید پتانســیل 
صنعتی کردن کشور در تعامل بیشتر 
ارکان تولیــدی در بخش های مختلف 

زنجیره ارزش دانست.
تجربه ماه های اخیر در کنار قطعی 
برق نشــان داد که عــدم خرید مواد 
اولیه از سمت صنایع تکمیلی می تواند 
نگرانی های بزرگی را برای صنایع بزرگ 

پتروشیمی در بالادست ایجاد کند...
صفحه 2

با پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات پنجم نوامبر و آغاز ریاست جمهوری او از 
آغاز ژانویه، گمانه زنی ها درباره عواقب سیاست های تهاجمی و نامتعارف او دوچندان 
شــده است. به نظر می رســد چین، مکزیک و اتحادیه اروپا از بزرگ ترین بازندگان 
سیاســت های اقتصادی »ترامپ« باشــند. پیروزی جمهوری خواهــان در انتخابات 
کنگره، سنا و ریاست جمهوری، قدرت زیادی به »ترامپ« به عنوان یک رئیس جمهور 
با باورهای اقتصادی غیرمتعارف و تهاجمی داده است. »ترامپ« در کارزار انتخاباتی 
خود بارها گفت که نســبت به تجارت بین المللی بی اعتماد است و »زیباترین کلمه 
در فرهنگ لغت، تعرفه اســت.« به گزارش »اکونومیست«، او از تعرفه های 10 تا 20 
درصد برای تمام کالاهای وارداتی به آمریکا خبر داده و این تعرفه ها چه کشورهای 
دوست و چه کشورهای دشمن را شامل می شوند، اما کدام کشورها از سیاست های 

ترامپ، بیشترین لطمه را می بینند؟
از دیدگاه »ترامپ« و مشــاورانش، هر کشــوری که با آمریکا مازاد تجاری زیادی 
داشته باشد، به آمریکا آسیب زده است. »ترامپ« گفته است که احتمالا تعرفه های 
60 درصدی )پنج برابر میزان فعلــی( بر تمام کالاهای چینی وضع کند. انتظار می 
رود صادرات چین به آمریکا به واسطه این تعرفه ها نصف شود و رشد تولید ناخالص 
داخلــی چین تا یک درصد کاهش یابد. »ترامپ« همچنین تهدید کرده اســت که 
تعرفه های 25 درصدی بر اکثر کالاهای مکزیکی وضع خواهد کرد و حتی خودروها 
مشــمول تعرفه های بالاتری خواهند شــد. این تعرفه ها به شدت به اقتصاد مکزیک 
آســیب خواهد زد. ارزش صادرات کالایی مکزیک به آمریکا معادل 27 درصد تولید 
ناخالص داخلی این کشور اســت. مکزیک در مقایسه با چین، گزینه های جایگزین 
کمتــری دارد؛ چراکه بیش از چهار پنجم صادرات مکزیک روانه آمریکا، همســایه 

شمالی اش می شود.
بازنده دیگر سیاســت های »ترامپ«، اتحادیه اروپا اســت؛ چراکه این اتحادیه در 
تجارت کالایی با آمریکا سالانه 200 میلیارد دلار مازاد دارد و طبق گفته »ترامپ«، 
هر کسی که با آمریکا مازاد تجاری زیادی داشته باشد، به این کشور آسیب زده است. 
طبق پیش بینی بانک گلدمن ســاکس، تعرفه های جدید آمریکا می تواند 0.5 واحد 
درصد از تولید ناخالص داخلی اروپا بکاهد و در میان کشــورهای اروپایی، بیشترین 
آسیب نصیب آلمان، بزرگ ترین اقتصاد اروپا خواهد شد. در این میان، برخی دیگر از 
کشــورها نیز ممکن است خود را در معرض سیاست های اقتصادی»ترامپ« ببینند. 
به عنوان نمونه، مازاد تجاری ویتنام با آمریکا در سال گذشته به یکصد میلیارد دلار 
رسید و همچنین مازاد تجاری کانادا، هند، ژاپن، کره جنوبی، سوئیس، تایوان و تایلند 

نیز به ده ها میلیارد دلار می رسد.
اگر تعرفه های »ترامپ« واقعیت پیدا کنند، احتمالا کشــورهای کمی از آن سود 
خواهند برد. بریتانیا از جمله این کشورهاســت که ممکن اســت معافیت هایی را به  
دســت آورد و شنیده ها حاکی از آن اســت که بریتانیا به دنبال چنین معامله ای با 
»ترامپ« است. تعداد دیگری از کشورها نیز ممکن است با جابه جایی خط تولید خود 
از چین سود ببرند. برخی شرکت های چندملیتی ممکن است تلاش های خود را برای 
جابه جایی و خروج از چین ســرعت بخشــند؛ چنانچه شرکت مد آمریکایی »استیو 
مدن« گفته اســت که سایت های تولیدی خود را از چین به مکان های دیگر منتقل 
خواهد کرد. یک شرکت سازنده ابزارآلات به نام »بلک اند دکر« هم گفته است که در 
صورت اجرای تعرفه های »ترامپ« از چین خارج می شــود. شرکت هایی که از چین 
خارج می شــوند ممکن است به سمت مکزیک و آسیای جنوب شرقی حرکت کنند؛ 

هرچند این کشورها نیز ممکن است خود هدف تعرفه های بالاتر باشند.
از منظر »اکونومیســت«، مقررات زدایی ممکن است به شــرکت های آمریکایی، 
مزیت هزینه ای نسبت به رقبای خارجی بدهد. »ترامپ« وعده داده است که قوانین 
محیط زیســتی را کاهش می دهد و هزینه های انرژی را پایین می آورد. این مسئله 
برای شــرکت های اروپایی که پیش از این هم از قیمت های بالاتر برق رنج می بردند، 
نگران کننده است. »لوئیس گاریکانو« از اعضای سابق پارلمان اروپا و استاد اقتصاد در 
مدرسه اقتصاد لندن می گوید: »اگر آنها قوانین اقلیمی را کنار بگذارند و ما به مسیر 
خود ادامه دهیم، در بخش تولید کاملا شکست خواهیم خورد.« با پیروزی »ترامپ« 
همچنین سرمایه گذاران به سمت دلار آمریکا جذب شده اند. ارزش دلار از روز پنجم 
نوامبر تاکنون 3 درصد در برابر سبدی از ارزهای خارجی افزایش یافته است. پیروزی 
کامل جمهوری خواهان در انتخابات کنگره، سنا و ریاست جمهوری، احتمال افزایش 
بیشــتر شاخص دلار را تقویت کرده اســت. در این میان، فشارهای تورمی ناشی از 
تعرفه های بالاتر و شــکل گیری کمبود نیــروی کار به دلیل کاهش مهاجرت ممکن 
است فدرال رزرو را مجبور کنند تا نرخ بهره را برای مدت طولانی تری بالا نگه دارد و 
ارزش دلار بالا برود. بنابراین این موضوع، خبر بدی برای کشورهای فقیر و کم درآمد 
جهان اســت؛ چراکه دلار قوی تر، ارزش واردات آنها را افزایش می دهد. بســیاری از 
واردات، به ویژه کالاهای اساسی به دلار قیمت گذاری می شوند. همچنین کشورهایی 
که به دلار وام گرفته اند، شاهد افزایش ارزش بدهی های خود خواهند بود. تحقیقات 
صندوق بین المللی پول در ســال گذشته نشان می دهد هر 10 درصد افزایش ارزش 
دلار، تولیــد اقتصادی بازارهای نوظهور را پس از شــش ماه حدود 1.9 واحد درصد 
کاهــش می دهد و این اثرات تا بیش از دو ســال باقی می مانند. نرخ های بهره بالاتر 

در آمریکا همچنین جذابیت سایر نقاط جهان را کاهش می دهد. سرمایه از بازارهای 
نوظهور خارج می شود و بانک های مرکزی این کشورها را مجبور می کند تا نرخ بهره را 
برای حمایت از ارزهای خود که به دلیل ترازهای تجاری رو به وخامت ضعیف شده اند، 
افزایش دهند. این امر درســت زمانی که این اقتصادها به یک تحریک اقتصادی نیاز 

دارند، وام دهی و سرمایه گذاری را کاهش می دهد.
کاهش مهاجران از دیگر وعده های »ترامپ« اســت و او بارها گفته که میلیون ها 
مهاجــر غیرقانونی را از آمریکا اخراج خواهد کرد. این بار هم مکزیک، بیشــتر از هر 
اقتصاد بزرگ دیگری، آســیب خواهد دیــد. ادغام یک نیروی کار عظیم در بازار کار 
داخلی این کشــور ممکن اســت سال ها طول بکشــد و باعث افزایش بیکاری شود. 
اخراج های گســترده همچنین جریان انتقالات مالی از آمریکا به مکزیک را مسدود 
می کند. این انتقال ها در ســال گذشته به بیش از 60 میلیارد دلار رسید و از میزان 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی که مکزیک دریافت کرد، فراتر رفت. اخراج مهاجران 

همچنین ممکن است سایر اقتصادهای آمریکای مرکزی و کارائیب را فلج کند.
با وجود آنکه سیاســت های »ترامپ« هنوز دقیقا مشخص نیستند، اما اینکه چه 
کســانی بیشترین آسیب را خواهند دید، از هم اکنون روشن است. با وجود موانع بالا 
در دست کم دو جبهه تجارت و مهاجرت، مکزیک در معرض آسیب اقتصادی شدیدی 
قرار دارد. دولت جدید آمریکا همچنین آسیب بیشتری به صادرات چین وارد خواهد 
کرد و مشکلات داخلی این کشور را تشدید خواهد نمود. علاوه بر تعرفه ها، شکاف رو 
به رشد در حوزه مقررات می تواند اقتصاد اروپا را هم تضعیف کند. در عوض، فهرست 
سودبرندگان از سیاست های »ترامپ« احتمالا کوتاه خواهد بود که ممکن است شامل 

متحدان نزدیک آمریکا همچون بریتانیا و استرالیا باشد.

چه کسانی از بازگشت ترامپ به کاخ سفید، لطمه می بینند؟
برندگان و بازندگان اقتصاد ترامپی

با بازگشت ترامپ به کاخ سفید چگونه نظم جهانی تغییر می کند؟
صدای پای ترامپیسم

روانشناسی وفاداری مشتریان به برند
در دنیای پر رقابت امروز حفظ مشــتریان وفادار به یکی از مهمترین چالش های کسب و کارها تبدیل شده 
است. وفاداری مشتری به یک برند فراتر از یک انتخاب ساده است و ریشه در روانشناسی افراد دارد. این پدیده 
پیچیده تحت تاثیر عوامل متعددی از جمله احساسات، تجربیات گذشته، باورهای شخصی و کیفیت محصولات 
و خدمات قرار دارد. در واقع مشــتریان وفادار دارایی ارزشمندی برای هر کسب و کار محسوب می شوند، زیرا 
آنها به طور مداوم به کســب و کار باز می گردند، هزینه بیشــتری نسبت به مشتریان جدید صرف می کنند و 
به عنوان ســفیران برند عمل خواهند کرد. به زبان خودمانی این دســته از مشتریان خیلی دست و دلبازتر از 
هر خریدار دیگری هســتند. پس طبیعی است ارزش بی نهایت زیادی برای هر برند داشته باشند. روانشناسی 
وفاداری به برند موضوعی است که سال ها مورد بی توجهی قرار گرفته است. با این حال اخیرا محققان دریافته..
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فرصت امروز: »اکونومیســت« در گزارش ویژه ای به بررســی شرایط جهان در 
آستانه بازگشــت »دونالد ترامپ« به کاخ ســفید پرداخته و نوشته است: »چند 
ســاعت پس از بسته شدن مراکز رأی گیری در کالیفرنیا در روز پنجم نوامبر، یک 
موشک »مینوتمن 3« از پایگاه نظامی وندنبرگ در سواحل اقیانوس آرام به آسمان 
پرتاب شــد. نیم ساعت بعد و 4200 مایل دورتر، سه کلاهک جنگی ساختگی به 
جزیره مرجانی کواجالین در جزایر مارشال برخورد کردند. زمان بندی این آزمایش 
که هم به روسیه و هم چین اعلام شد، احتمالا تصادفی نبود و واشنگتن این پیام 
را به مسکو و پکن ارسال کرد که هر کس در انتخابات آمریکا پیروز شود، نیروهای 
مسلح این کشور آماده پاسخگویی به هر تهدیدی هستند. انتقال ریاست جمهوری 
آمریکا تا حدی به دلیل طولانی بودن آن به طور غیرمعمولی پرفراز و نشیب است. 
بــرای بیش از 70 روز، بزرگ ترین قدرت جهان در وضعیتی مبهم بین دو رئیس 
جمهور قرار دارد: یکی در قدرت اما با نفوذ رو به کاهش و دیگری پیروز شــده اما 

هنوز به میز ریاست نرسیده است.
تغییر ریاســت جمهوری آمریکا از »جو بایدن« به »دونالد ترامپ«، با توجه به 
جنگ روســیه و اوکراین و نگرانی ها در مورد شروع یک جنگ جدید در منطقه 
آسیا، ترسناک تر از حد معمول است. تحقیر تیم ترامپ نسبت به بایدن، سوءظن 
به »دولت در ســایه« و نامزدی های نگران کننده، اعصاب را آرام نمی کند. تیم 
ترامپ توافقنامه  »اداره خدمات عمومی فدرال ایالات متحده« را امضا نکرده و در 
عمارت خود در مارآلاگو بدون خدمت دیپلمات ها، مترجمان رسمی و ارتباطات 
امن، با رهبران جهانی تماس می گیرد. گاهی اوقات انتقال ها، فرصتی برای پیش 
دستی رقباست؛ در سال 1981، انقلابیون ایران چند دقیقه پس از تحلیف »رونالد 
ریگان«، 52 گروگان آمریکایی را آزاد کردند. همچنین در این هفته اتحادیه اروپا 
میلیاردها یورو را صرف هزینه های دفاعی کرد. بیشــتر اوقات آنها فرصت آخر را 
برای روسای جمهور فراهم می کنند تا سعی کنند میراث خود را تضمین کنند. با 
این حال، »بایدن« بی اثرترین و بی نفوذترین سیاستمدار است و جهانی آشفته را 

به ارث می برد. آیا او می تواند کاری فراتر از وقتگذرانی انجام دهد؟
»ترامپ« وعده داده است که در عرض یک روز به جنگ اوکراین پایان می دهد. 
این نشــان می دهد که او برای وادار کردن اوکراین به توافق با روسیه، حمایت از 
این کشور را قطع خواهد کرد. بنابراین جنگ ممکن است تشدید شود؛ زیرا هر دو 
طرف، به ویژه روســیه سعی می کنند موقعیت خود را قبل از مذاکرات احتمالی 

آتش بس بهبود بخشند. »میخایلو پودولیاک«، مشاور رئیس جمهور اوکراین می 
گوید: »روســیه هنوز به آنچه می خواست نرسیده است. چرا روسیه باید متوقف 
شــود؟« با کمک نیروهای کره شمالی، »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه 
ممکن اســت به دنبال بازپس گیری کورسک باشــد که اوکراین در اوایل امسال 
تصرفش کرد. او همچنین ممکن است بخواهد سرزمین های مهمی را در اوکراین 
تصرف کند. در همین حال، او در تلاش اســت تا با ســرد شدن هوا، شبکه انرژی 
اوکرایــن را نابود کند و تولید سلاح آن را کاهش دهد. به نظر می رســد حداقل 
خطر توسل روسیه به سلاح های هسته ای هم اکنون به طور چشمگیری کاهش 
یافته اســت؛ حتی اگر »پوتین« فکر کند که »ترامپ« از او حمایت خواهد کرد. 
»بایدن« از طرف خود ســعی دارد تمام کمک های نظامی باقی مانده که توسط 
کنگره مجاز شده است )حدود 6 میلیارد دلار( را قبل از ترک کاخ سفید خرج کند. 
برخی امیدوارند که او ممکن اســت دیر یا زود محدودیت های حملات عمیق به 
روسیه را کاهش دهد؛ اگر نه با موشک های آمریکایی، بلکه با موشک های اروپایی 
و استفاده از فناوری آمریکایی. همه اینها ممکن است برای متوقف کردن پیشروی 

روسیه بسیار کم باشد.
از منظر »اکونومیست«، ســیگنال های »ترامپ« مانند همیشه متفاوت است. 
نامزدهای اعلام شــده و واقعی نمایندگان تندرو کنگره، همانند »مارکو روبیو« به 
عنوان وزیر امور خارجه و »مایک والتز« به عنوان مشــاور امنیت ملی، امیدهایی 
را در میــان متحدان ایجاد کرد که ممکن اســت »ترامپ« به یک رئیس جمهور 
متعارف جمهوری خواه تبدیل شود. گفته می شود که او گفت وگویی با »پوتین« 
داشته )البته کرملین این گفت وگو را تکذیب کرد( و در آن به روسیه هشدار داده 
اســت که دامنه درگیری در اوکراین را تشدید نکند. سپس پسر بزرگ تر ترامپ 
با خوشــحالی کلیپی را بازنشر کرد که می گفت، اوکراین در شرف از دست دادن 
»کمک هزینه« اســت. در عین حال، نامزدی یک مجری تلویزیونی یعنی »پیت 
هگــزث« به عنوان وزیر دفاع، نگرانی از هرج و مــرج در پنتاگون را افزایش داده 

است.
خاورمیانه نیز چندین خطر را ایجاد می کند. یکی از آنها این اســت که جنگ 
منطقه ای یک ســاله که از غزه آغاز شــد و به لبنان و فراتر از آن افزایش یافت، 
گسترش یابد. ایران و رژیم صهیونیســتی در چرخه ای از بمباران متقابل گرفتار 
شده اند. رژیم صهیونیســتی آخرین حمله را در 26 اکتبر با حملات هوایی علیه 

سیســتم های دفاع هوایی ایران و تأسیسات تولید موشک انجام داد. ایران متعهد 
شده است که به رژیم صهیونیستی پاسخ دهد و ممکن است این کار را از طریق 
نیروهای نیابتی خود در عراق انجام دهد، نه مســتقیما با ارســال موشــک های 
بالســتیک، همانطور که امسال دو بار انجام داده است. ایران می داند که »ترامپ« 
به سیاســت »فشار حداکثری« بازخواهد گشت. برخی از دیپلمات ها معتقدند که 
ایران اکنون خویشــتن داری خواهد کرد، امــا برخی دیگر فکر می کنند که به هر 
حال، تهران دست به حمله خواهد زد. خطر دیگر این است که رژیم صهیونیستی 
به دنبال بهبود موقعیت خود باشــد، شــاید با حمله پیشــگیرانه به ایران و زدن 
تاسیسات هسته ای یا زیرساخت های انرژی که »بایدن« در حمله قبلی، مانع آن 
شده بود. رژیم صهیونیستی همچنین ممکن است در جبهه های دیگر نیز حرکت 
کند. ارتش آن در حال محاصره شــمال غزه اســت، جایی که سازمان ملل متحد 
نسبت به قحطی قریب الوقوع هشدار داده است. به نظر می رسد رژیم صهیونیستی 
مصمم اســت فلسطینی ها را از این بخش از سرزمین بیرون کند؛ جایی که برخی 
از رژیم صهیونیستی های راســت گرا امیدوارند شهرک های یهودی را که در سال 
2005 تخریب شــده بودند، بازسازی کنند. »بتســلئیل اسموتریچ«، وزیر دارایی 
راســت افراطی رژیم صهیونیستی در 13 نوامبر گفت که دستور آماده سازی برای 

الحاق شهرک های کرانه باختری اشغالی را صادر کرده است.
»بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، دلیلی دارد که باور کند 
آزادی عمل زیادی خواهد داشــت. »ترامپ« در دوره اول ریاست جمهوری خود، 
حمایت قوی از رژیم صهیونیستی کرد. با وجود تنش های اخیر بین این دو رهبر، 
او اخیــرا »مایک هاکابی«، فرماندار ســابق آرکانزاس و یــک اونجلیکال طرفدار 
شهرک سازی را به عنوان ســفیر خود در رژیم صهیونیستی منصوب کرده است. 
»بایدن« به طور مداوم در میانجیگری برای آتش بس یا وادار کردن »نتانیاهو« به 
کاهش رنج غیرنظامیان در غزه ناکام مانده اســت. ضرب الاجل 30 روزه آمریکا به 
رژیم صهیونیستی برای گســترش جریان کمک های بین المللی به غزه منقضی 
شده است و آمریکا هیچ اقدامی انجام نداده است. نگرانی نهایی این است که ایران 
با غنی ســازی ذخیره ای از اورانیوم نزدیک به ســطح تسلیحاتی، ممکن است در 

ساخت بمب هسته ای تعجیل کند.
تحولات در قاره آســیا نیز طی ماه های آینده ممکن است پرتنش دنبال شود. 
چین امسال دو تمرین نظامی بزرگ در نزدیکی تایوان انجام داد. مانورهای بعدی 

ممکن اســت در اوایل ژانویه، زمانی کــه »لای چینگ ته« رئیس جمهور تایوان، 
ســخنرانی ســال نو را ایراد می کند، انجام شود. چین احتمالا صرف نظر از اینکه 
او چه می گوید، واکنش تند نشــان خواهد داد. یکــی دیگر از نقاط تنش ممکن 
است زمانی باشد که او سفری به آمریکا داشته باشد، همانطور که معمولا روسای 
جمهور جدید تایوان انجام می دهند. »بایدن« بارها گفته است که آمریکا از تایوان 
در صورت حمله چین، دفاع خواهد کرد. »ترامپ« این موضوع را زیر ســوال برده 
است و با مقایسه خود با یک گانگستر، گفته است که تایوان باید پول »محافظت« 
بیشتری پرداخت کند. برخی در تایوان فکر می کنند که این کشور باید هزینه های 
دفاعی خود را از 2.5 درصد به 4 درصد افزایش دهد. به طور قابل توجهی، مقامات 
تایوان همچنین در حال بحث در مورد یک ســفارش بزرگ سلاح های آمریکایی 
هســتند، از جمله جنگنده های اف-35، سیســتم های دفاع هوایی، کشتی های 
جنگی ایجیس و سیستم رادار هوایی پیشــرفته ای-2دی هاوک آی. دولت های 
متوالی آمریکا از تایوان خواسته اند از سفارش چنین تجهیزات گران قیمتی که به 
ســرعت در جنگ از بین می رود، خودداری کنند. اما تایوان ممکن است احساس 
کند که اگر توجه »ترامپ« را جلب کند، همه چیز بهتر خواهد شد. فیلیپین که با 
گارد ساحلی چین بر سر آب های مورد اختلاف در دریای چین جنوبی درگیر شده 
است، اعلام کرده است که می خواهد سیستم موشکی میان برد تایفون را از آمریکا 
خریداری کند. ممکن است در جاهای دیگر نیز مشکلاتی ایجاد شود. کره شمالی 
در حال آزمایش موشک هایی اســت که قادر به رسیدن به ایالات متحده آمریکا 
هستند و ممکن است با توجه به ائتلاف دفاعی اخیر خود با روسیه جسورتر شود. 
ترکیه ممکن است احساس کند که این لحظه مناسبی برای آغاز یک حمله جدید 
علیه مبارزان کرد در شــمال ســوریه است. ممکن است موجی از مهاجران سعی 
کنند قبل از اینکه »ترامــپ« محدودیت های جدیدی اعمال کند، به مرز آمریکا 
هجوم ببرند. عدم قطعیت های زیادی در مورد ریاست جمهوری »ترامپ« وجود 
دارد. طرفــداران »ترامپ« معتقدند که غیرقابــل پیش بینی بودن او، بازدارندگی 
آمریکا را تقویت می کند اما یک رئیس جمهور تحریک پذیر و معامله گر همچنین 
می تواند متحدان را بترســاند، به ویژه اگر قصد داشته باشد تعرفه های 10 تا 20 
درصدی بر واردات همه کشورها، دوست یا دشمن، اعمال کند. همه می دانند که 
خیلی زود، این »ترامپ« اســت که کنترل موشک های مینوتمن 3 آمریکا و سایر 

ابزارهای قدرت را در دست خواهد داشت.«



اقتصاد امروز تلفن مستقیم: ۲86073290 www.forsatnet.ir

فرصت امروز: تورم مثل سرطان، سیستم اقتصادی یک جامعه را به هم 
می ریزد و مانع از کارایی سیستم می شود. تورم علاوه بر آنکه فعالیت های 
ســوداگرانه، فرار ســرمایه، فقر، بیکاری و... را افزایش می دهد، منجر به 
نابودی تولید و ســرمایه گذاری نیز می شــود و می تواند تا مرحله بحران 
اقتصادی پیش برود. متأســفانه اقتصاد ایران در طول دهه های گذشته و 
به خصوص دو دهه اخیر، تورم بالایی را تجربه کرده است. میزان تورم در 
اقتصاد ایران طی 44 سال گذشته به طور میانگین حدود 20 درصد بوده 
است. بنابراین در اقتصادهایی با تورم 20 درصد، صحبت کردن از تولید، 

سرمایه گذاری، رشد اقتصادی و... عملا بیهوده و نامتعارف است.
در همین زمینه، مرکز پژوهش های اتاق ایران در یک گزارش پژوهشی 
به بررسی »تورم و راهکارهای مهار آن« از منظر دو دیدگاه پولی و تأثیرات 
نرخ ارز پرداخته و الزامات برخورد با این پدیده در ســناریوهای مختلف 
پیش روی اقتصاد کشور را آسیب شناسی کرده است. طبق ارزیابی بازوی 
پژوهشــی بخش خصوصی، تصور اکثر اقتصاددانان بر این است که تورم 
ایران یک پدیده پولی اســت و با کنترل عرضه پول می توان تورم را مهار 
کــرد. اگرچه به هیچ وجه نمی توان تورم زا بودن پول را منکر شــد اما هر 
همبســتگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت بودن پول برای تورم 
نیســت، بلکه عوامل دیگری جز پول نیز مؤثر است. منحصر کردن علت 
تورم فعلی ایران به رشــد نقدینگی، دادن آدرس غلط به مخاطب اســت 
و اشارات سیاستی آن بســیار پرمخاطره خواهد بود. با وجود اینکه همه 
تورم ایران به خصوص در شــرایط فعلی را نمی توان با نقدینگی تشــریح 
کرد، اما به هرحال، بخشــی از تورم مزمن و پایــدار اقتصاد ایران مربوط 
به رشد نقدینگی است که ریشــه این رشد را باید در بزرگ بودن دولت 
و تحمیل هزینه های بی شــمار بر بودجه دولت، تأمین مالی کسری های 
بودجه ساختاری از طریق مکانیزم خلق پول، نبود یک نظام بودجه ریزی 
کارا مبتنی بر قواعد مشخص و شفاف، سلطه مالی و عدم استقلال بانک 

مرکزی جست وجو کرد.
تورم از منظر پولی و تأثیرات نرخ ارز

مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارش تازه خود به آســیب شناســی 
»تورم و راهکارهای مهار آن« پرداخته و محرک های تورمی اقتصاد ایران 
را با دو دیدگاه پولی و تأثیرات نرخ ارز بررسی کرده است. در این گزارش 
از تورم به مثابه بیماری سرطان یاد شده است که کل سیستم اقتصادی 
یــک جامعه را به هم می ریزد و مانع از کارایی سیســتم می شــود. تورم 
علاوه بر آنکه فعالیت های ســوداگرانه، فرار ســرمایه، فقر، بیکاری و... را 
افزایش می دهد، منجر به نابودی تولید، ســرمایه گذاری و... نیز می شود و 
می تواند تا مرحله بحران اقتصادی پیش برود. متأســفانه اقتصاد ایران در 
طول دهه های اخیر و به خصوص دو دهه اخیر، تورم بالایی را تجربه کرده 
است. میزان تورم در اقتصاد ایران طی 44 سال گذشته به طور میانگین 
حدود 20 درصد بوده اســت. بنابراین در اقتصادهایی با تورم 20 درصد، 
صحبت کردن از تولید، سرمایه گذاری، رشد اقتصادی و... عملا بیهوده و 
نامتعارف اســت. در اقتصاد ایران در سال 1396، آمار جمعیت زیر خط 

فقر )فقر غذایی( براســاس برآوردهای وزارت رفاه در حدود 18 میلیون 
نفر بوده، ولی به دلیل تورم و شــوک های سال 1397 و 1398، این آمار 
به بیشــتر از 26 میلیون در انتهای ســال 1398 رسیده است. مطابق با 
آخریــن آمار موجود، تا پایان ســال 1400 در حدود 32 میلیون نفر در 
زیر خط فقر )فقر غذایی( قرار دارند و این روند همچنان به واســطه تورم 
شدید چند سال اخیر به سرعت در حال گسترش است. در چنین فضایی، 
صحبت از اهداف سرمایه گذاری و تولید و همچنین کنترل فقر و نابرابری، 
خیالی بیش نخواهد بود. دربــاره رابطه بین نقدینگی و تورم، تصور اکثر 
اقتصاددانان بر این است که تورم ایران یک پدیده پولی است و با کنترل 
عرضه پول می توان تورم را مهــار کرد. به هیچ وجه نمی توان تورم زا بودن 
پول را منکر شد اما هر همبستگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت 
بودن پول برای تورم نیســت، بلکه عوامل دیگری جز پول نیز مؤثر است. 
منحصر کردن علت تورم فعلی ایران به رشد نقدینگی، دادن آدرس غلط 

به مخاطب است و اشارات سیاستی آن بسیار پرمخاطره خواهد بود.
موتور ارزی تورم های لجام گسیخته

با وجود اینکه همه تورم ایران به خصوص در شرایط فعلی را نمی توان با 
نقدینگی تشریح کرد، اما به هرحال، بخشی از تورم مزمن و پایدار اقتصاد 
ایران مربوط به رشــد نقدینگی است که ریشه این رشد را باید در بزرگ 
بودن دولت و تحمیل هزینه های بی شــمار بر بودجه دولت، تأمین مالی 
کسری های بودجه ساختاری از طریق مکانیزم خلق پول، نبود یک نظام 
بودجه ریزی کارا مبتنی بر قواعد مشــخص و شفاف، سلطه مالی و عدم 
اســتقلال بانک مرکزی و ... جســت وجو کرد. در شــرایط فعلی اقتصاد 
ایران، این پرش های بی ســابقه نرخ ارز است که موتور محرکه تورم های 
لجام گسیخته اخیر بوده است. چنانچه نرخ رشد دلار را در کنار نرخ تورم 
و نرخ رشد نقدینگی قرار دهیم، همبستگی بالای افزایش نرخ ارز و تورم 
به خصوص برای ســال های توأمان با بی ثباتی سیاسی-اقتصادی و تحریم 
قابل مشاهده است. تحت این شرایط متناسب با تغییرات نرخ ارز، قیمت ها 
بالا می رود و عرضه پول و پایه پولی به تناســب آن رشد می کند. در واقع، 
جهت علیت به جای اینکه از پایه پولی و نقدینگی به تورم باشد از نرخ ارز 

به تورم و از تورم به نقدینگی و سپس پایه پولی است.
تحلیل رایج در مورد شکل گیری انتظارات عقلایی، آن است که انتظارات 
نسبت به متغیرهای اثرگذار بر قیمت در طرف عرضه و تقاضا به خصوص 
نقدینگی اســت که انتظارات قیمتی و تورم را شکل می دهد و شوک های 
تصادفی عرضه و تقاضا جایگاه خاصی در شــکل دهی انتظارات نداشــته 
چون تصادفــی بوده و میانگین انتظاری آنها صفر اســت، اما اگر عوامل 
اقتصادی همواره در انتظارِ شــوک های منفی طرف عرضه باشند و آن را 
در تحلیل های خود وارد کنند، شــوک های عرضه و تقاضا دیگر تصادفی 
تلقی نشــده و انتظارات تورمی ناشی از شوک های عرضه و تقاضا در کنار 
انتظــارات عرضه پول بر تورم اثرگذار خواهد بود. با توجه به مطالب فوق 
دیگر نمی توان به راحتی گفت با کنترل نقدینگی می توان تورم را کنترل 
کرد. چون در شرایط بی ثباتی ارزی، خودِ نقدینگی معلول و نه علت است

مسئله تورم در برنامه هفتم توسعه
در باب برنامه هفتم و مسئله تورم باید گفت اگرچه در ظاهر این برنامه 
به مســئله تورم پرداخته است، اما نگاه حاکم بر آن نگاه پولی به مسئله 
تورم اســت. درواقع فرض بر این اســت که با مدیریت نقدینگی و برخی 
اصلاحــات در نظام بانکی و بودجه دولت نقدینگــی و به تبع آن تورم را 
کنترل کرد؛ این در حالی اســت که تورم فعلی ایران چندان ریشه پولی 
ندارد و کنترل انتظارات و نرخ ارز مهمترین چالش کاهش تورم اســت. با 
توجه به فشارهای وارده بر اقتصاد ایران به واسطه تحریم و انتظارات منفی 
و آســیب شدید تولید و سرمایه گذاری و از طرفی توفیق نه چندان موفق 
سیاســت های کنترل نقدینگی، بهتر است در شرایط تحریم چندان روی 
سیاســت های انقباضی شــدید به خصوص در مورد اعتبارات و تسهیلات 
تمرکز نکرد و ســعی نمود به جای آن با مدیریت تورم و ثبات تورم، تولید 
را به حرکت درآورد. در شــرایط فعلی اجرای سیاست های پولی و مالی، 
باید ثبات تورم و نه چندان کاهش تورم را در اولویت قرار دهد و نمی توان 
انتظار داشــت با اجرای برخی سیاســت های پولــی و مالی تورم کاهش 
قابل توجهی را تجربه کند. اگر تحریم ها رفع شود سیاست های پیشنهادی 
مذکــور می تواند تورم بلندمدت و ماندگار کشــور را کاهش داده و آن را 
به سطوح تک رقمی سوق دهد. اما اگر تحریم ها رفع نشود، سیاست های 
مذکور بدون کاهش چندان در تورم بر تولید و ســرمایه گذاری فشار وارد 
نموده و کشــور هم تورم و هم رکود را تجربه خواهد کرد. بنابراین بهتر 
اســت که در این شرایط روی رشد اقتصادی و مدیریت و ثبات بخشی به 

تورم تمرکز کرد تا سیاست های انقباضی شدید و تحمیل رکود.
هدف گذاری تورمی بانک مرکزی

بانک مرکزی تلاش می کند تا نرخ تورم را تا پایان ســال به ســطح 30 درصد 
برســاند، اما این هدف گذاری تورمی بانک مرکزی با توجه به شــرایط پیرامونی 
اقتصاد ایران و افزایش ســطح نااطمینانی از بابت بازگشت دونالد ترامپ به کاخ 
ســفید و اجرای دوباره سیاست فشار حداکثری تا حدودی زیر سوال می رود. از 
نگاه کارشناسان مرکز پژوهش های اتاق ایران، می توان سیاست هایی را در شرایط 
فعلی با شــدت کم و بعد از رفع تحریم ها با شــدت زیاد دنبال کرد. سیاست های 
مذکــور اگرچه می تواند تورم پایدار اقتصاد ایران که در شــرایط غیرتحریمی نیز 
برقرار بوده را کنترل و کاهش دهد، ولی در شرایط فعلی در بهترین حالت اندکی 
)در نهایت بین 5 تــا 10 درصد( می تواند تورم را کاهش دهد و اصرار بیش ازحد 
بر آنها می تواند رکود را بر بخش تولید و ســرمایه گذاری غالب می کند. در شرایط 
غیرتحریمی، سیاست هایی مذکور می تواند میانگین تورم بلندمدت اقتصاد ایران را 
کاهش دهد و ســطح تورم پایدار تک رقمی را برای اقتصاد ایران به ارمغان بیاورد. 
در این گزارش به دو دیدگاه پولی و تأثیرات نرخ ارز بر تورم اشاره شــده است. در 
دیدگاهی که پــول را علت العلل می دانند، اســتدلال می کنند که عرضه پول به 
دنبال خود افزایش قیمت ارز و تورم را دارد و با کنترل نقدینگی می توان حتی بر 
شــوک های ارزی غلبه کرد اما دیدگاه دوم، پول را معلول نرخ ارز و سایر شوک ها 
دانسته و استدلال می کند که در شرایط بی ثباتی ارزی و شوک های منفی عرضه، 

بانک مرکزی مجبور به چاپ پول می شود و با آن همراهی می کند.

آیا نرخ تورم طبق هدف گذاری بانک مرکزی تا پایان سال به 30 درصد می رسد؟

محرک های تورمی اقتصاد ایران

با انتشار لیســت جدید قیمت خودروهای ایران خودرو و سایپا، این 
دو خودروساز بزرگ کشــور، محصولات خود را گران کردند. آبی ها و 
نارنجی های جاده مخصوص،  لیســت جدید قیمت محصولات خود را 
منتشــر کردند. بررسی اطلاعات منتشرشده در سایت کدال نشان می 
دهد که دو خودروســاز بزرگ کشور لیســت جدید محصولات خود را 
برای اطلاع ســهامداران منتشــر کرده اند. آنطور که از مقایسه قیمت 
های پایه جدید با قیمت های پیشین برمی آید، رشد قیمت ها به طور 
میانگین حول و حوش 30 درصد بوده اســت. پیشــتر اخباری درباره 
افزایش قیمت کارخانه ای خودرو به گوش می رســید و حالا با انتشار 
لیست های جدید قیمتی خودروسازان، خودرو به صورت رسمی گران 

شده است.
براســاس دستورالعمل تنظیم بازار خودرو ســواری شورای رقابت و 
تصمیمات اتخاذ شده و محاســبات صورت گرفته، قیمت اصلاح شده 
محصولات خودروســازان بزرگ ابلاغ شد. البته قیمت های فوق، بهای 
کارخانه اســت و مالیات بر ارزش افزوده، شــماره گذاری، بیمه شخص 
ثالث و ســایر عــوارض و پرداخت های قانونی به مبالــغ مذکور اضافه 
می شود. به گزارش »ایســنا«، »علیمردان عظیمی«، مدیرعامل گروه 
خودروسازی ایران خودرو و »ســیدجواد توسلی مهر«، مدیرعامل گروه 
خودروســازی سایپا در اطلاعیه های جداگانه ای هر کدام لیست جدید 
قیمــت محصولات خود را اعلام کردند. ایــران خودرو طی اطلاعیه ای 
اعلام کرد کــه اصلاح قیمت محصولات ایران خودرو پس از گذشــت 
بیش از یک سال از آخرین تاریخ تعیین قیمت های فروش این شرکت 
به مرحله اجرا رسید. براساس دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری 

شورای رقابت و تصمیمات اتخاذشده و محاسبات صورت گرفته، قیمت 
اصلاح شــده محصولات خودروسازان ابلاغ شــد. این اصلاح قیمت از 
محل هزینه های تولید خودرو و مســتند به اقلام هزینه ای درج شــده 
در صورت های مالی و حسابرســی شده شرکت های خودروساز است و 
بعد از گذشت بیش از یک سال از آخرین به روزآوری قیمت محصولات 
)طی مصوبه 611 مورخ 25 مهرماه 1402( اجرا می شود. قطعا توسعه 
صنعت خودرو متناســب بــا صنعت جهانی و افزایــش تولید، در گرو 
ســودآوری این صنعت خواهد بود و امید مــی رود با اجرای صحیح و 
به موقع دســتورالعمل تنظیم بازار، این صنعــت از وضعیت زیان دهی 
فعلــی خارج شــود. تزریق نقدینگی به جریان تامیــن و تولید خودرو 
بی تردید افزایش شــمارگان تولید را به همراه خواهد داشت و با ایجاد 
شــرایط اجرای پروژه های ارتقای کیفیت در کنار توســعه محصولات، 
مســیر جلب رضایتمندی مشتریان را هموار خواهد کرد. امید می رود، 
پس از این اصلاح قیمت و کاهش قیمت در حاشــیه بازار محصولات، 
امکان خرید مســتقیم مصرف کنندگان واقعی از تولیدکننده، بیش از 

پیش فراهم شود.
در همین حال، ســایپا نیز طی اطلاعیه ای اعلام کرد که براســاس 
دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری شــورای رقابت و تصمیمات 
اتخاذشــده و محاســبات صورت گرفته، قیمت اصلاح شده محصولات 
خودروســازان ابلاغ شــد. این اصلاح قیمت از محل هزینه های تولید 
خودرو و مســتند به اقلام هزینه ای درج شــده در صورت های مالی و 
حسابرســی شده شــرکت های خودروساز اجرا می شــود. قطعا توسعه 
صنعت خودرو متناســب بــا صنعت جهانی و افزایــش تولید، در گرو 

ســودآوری این صنعت خواهد بود و امید مــی رود با اجرای صحیح و 
به موقع دســتورالعمل تنظیم بازار، این صنعــت از وضعیت زیان دهی 
فعلی خارج شود. تزریق نقدینگی به جریان تامین و تولید خودرو قطعا 
افزایش شــمارگان تولید را به همراه خواهد داشــت و با ایجاد شرایط 
اجرای پروژه های ارتقای کیفیت در کنار توسعه محصولات، مسیر جلب 
رضایتمندی مشتریان را هموار خواهد کرد. البته قیمت های فوق، بهای 
کارخانه است و مالیات بر ارزش افزوده، شماره گذاری، بیمه شخص ثالث 
و ســایر عوارض و پرداخت های قانونی به مبالغ مذکور اضافه می شود. 
گفتنی اســت در پی اصلاح قیمت محصولات ایران خودرو و ســایپا و 
ابلاغ قیمت های جدید، ســوالاتی از سوی مشتریان مطرح شد که هر 
دو خودروساز در قالب گزارشــی بدان پاسخ دادند. گروه خودروسازی 
ســایپا در اطلاعیه جدید خود ضمن پاسخ به سوالات برخی مشتریان 
درخصوص اصلاح قیمــت صورت گرفته، تاکید کرد که در صورتی که 
قرارداد منعقدشــده با مشــتریان در قالب »فروش فوری« یا »فروش 
فوق العاده« باشــد،  مشــمول هیچ گونه افزایش قیمتی نمی شود. ایران 
خودرو هم در پاســخ به این ســوال که آیا این افزایش قیمت شــامل 
افرادی که در قرعه کشــی مهرماه به صــورت برنده اصلی و رزرو اعلام 
شده اند می شود یا نه، اعلام کرد: تمامی برندگان اصلی قرعه کشی طرح 
عادی از مهرماه فراخوان شده اند و براساس بند 3 تذکرات مهم اطلاعیه 
شماره یک ســامانه ثبت در خواست خرید خودرو، عدم واریز وجه هر 
مرحله در مدت تعیین شــده به منزله انصراف تلقی می شــود. ضمنا با 
توجه به تکمیل ظرفیت عرضه توســط منتخبان اصلی، امکان فراخوان 

منتخبان رزرو نیز وجود نداشته است.

افزایش لجام گسیخته قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا

خودرو در کارخانه گران شد

یادداشت

صنعت ارزآور
سعید ترکمان، رئیس انجمن ملی صنایع پلیمر ایران

تجربه کشورهایی همچون کره جنوبی یا آمریکا نشان می دهد که در یک استراتژی 
صنعتی منسجم می توان به بیشترین ارزش افزوده با تغذیه کامل صنایع تکمیلی از 
مواد اولیه دست یافت. زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی را می توان برجسته ترین 
زنجیره صنعتی اشتغال زای کشور به شمار آورد که در کنار آن ارزآوری قابل توجهی 
را به ارمغان آورده است. صنعت پلیمر با تولید حدود 6.5 میلیون تن انواع محصولات 
میانی و نهایی در ســال های اخیر از یک رشد برجســته برخوردار بود ولی ماه های 
گذشته شاهد عقبگرد محسوس در تولید و تجارت این زنجیره صنعتی هستیم. آمار 
معاملات پلیمرها در بورس کالا در ســال جاری نشان می دهد که حجم دادوستد به 
نسبت مدت مشابه سال قبل افت کرده است و این میزان افت در مقایسه با سال های 
گذشته بی سابقه است. سال ها بود که حجم تولید در صنعت پلیمر همچنین خرید 
مواد اولیه از بورس کالا افزایشــی بوده ولی در ســال جاری دقیقا رویه ای متفاوت را 
شاهد هستیم. این در حالی است که برآوردها برای سال جاری از امکان ارزآوری 20 
میلیارد دلاری این صنعت از بالادست تا محصولات تولید در بخش های پایانی زنجیره 
ارزش حکایت دارد، اما نکته مهم در این زنجیره را باید پتانسیل صنعتی کردن کشور 

در تعامل بیشتر ارکان تولیدی در بخش های مختلف زنجیره ارزش دانست.
تجربه ماه های اخیر در کنار قطعی برق نشــان داد که عــدم خرید مواد اولیه از 
سمت صنایع تکمیلی می تواند نگرانی های بزرگی را برای صنایع بزرگ پتروشیمی در 
بالادست ایجاد کند که تنها با صادرات قابل چشم پوشی نیست. از سال 1397 تاکنون 
شاهد هستیم که مهمترین بازار مصرف تولیدات پتروشیمیایی در بالادست، صنایع 
تکمیلی و جذب مواد اولیه مخصوصا پلیمرها در زنجیره ارزش بوده و هرگاه این روند 
با مشــکلاتی همراه شود، شاهد مازاد موجودی انبارها در صنایع پتروشیمی و ایجاد 
نگرانی از اســتمرار تولید و ارزش آفرینی بودیم. قطعی برق برای روزهای گرم امسال 
نشان داده که هرگونه عقبگرد در خرید مواد اولیه، هزینه گزافی برای صنایع بالادستی 
بر جای گذاشــته است، اما عکس این روند را نیز بارها شاهد بودیم. در شرایطی که 
تأمین مواد اولیه اغلب از صنایع پتروشیمی داخلی صورت گرفته است، هرگونه وقفه 
در عرضه توانسته التهاب شدیدی را برای بازار مواد اولیه در بورس کالا رقم بزند. این 
دوگانه به معنای آن است که اگرچه موفقیت های بزرگی در تقویت زنجیره ارزش در 
سال های اخیر رقم خورده ولی به موازات آن ایجاد هرگونه ریسک، به معنای گسترش 
آن در یکی از بخش های کلیدی زنجیره ارزش بوده است. این روند کلی، دو ویژگی 
مهم را برجســته می ســازد؛ یکی آنکه نیاز به افزایش تعامل در بخش های مختلف 
زنجیره ارزش را باید جدی گرفت، حتی بیشتر از قبل و دیگری آنکه رگولاتوری در 

این زنجیره را باید طلب کرد ولی با قدرت و چابکی بیشتر از گذشته.
در شــرایطی که شــاهد رونــد نزولی قیمت هــا در بازارهای جهانی هســتیم و 
سخت گیری ها بر صادرات محصولات نهایی هنوز ادامه دارد، هرگونه تنش در زنجیره 
ارزش محصولات پتروشــیمی می تواند سیگنال محدودکننده بزرگی در برابر توسعه 
صادرات باشد و این قبیل نگرانی ها به معنای آن است که در تنش های بازار، از دست 
دادن سهم ایران در بازارهای صادراتی منطقه ای دور از ذهن نخواهد بود. در این شرایط 
آمادگی برای صیانت از تولید در زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی به یک اصل مهم 
بدل شده و امید است در آینده شاهد باشیم که تصمیم سازانی دلسوز و آشنا به ساز و 
کارهای فعالیت در زنجیره ارزش همراه با اهتمام نسبت به توسعه آنها در بخش های 
مختلف تصمیم سازی برای صنعت پتروشیمی از بالادست تا محصول نهایی زمام امور 
را به دست گیرند. مهمترین اولویت صنعت پلیمر، بازگشت رونق به تولید صنعتی و 
تقویت تقاضا در بازار است. ناترازی انرژی، نفس تولید را بند آورده و صنعت پلاستیک 
در حال تقلا برای ادامه حیات اســت. بارها نسبت به این رویه انتقاد شده ولی نه تنها 
نتیجه ای دربر نداشته بلکه اوضاع با افزایش گرمای هوا رو به وخامت گذاشت. وضعیت 
صنعت پلیمر مانند بســیاری از صنایع دیگر خوب نیست. قطعی برق، توان تولید را 
به نصف کاهش داده و قیمت تمام شــده را به جد افزایش داده اســت. در این شرایط 
سیاست های ارزی موجب شده است تا صادرات به عنوان گزینه اصلی تولیدکنندگان 
مطرح نشود تا درگیر سخت گیری ها و الزامات بازگشت ارز حاصل از صادرات نشویم. 
رکود در بازار داخلی جدی اســت و کم توجهی بــه تولید نگرانی های بزرگ تری را به 
همراه خواهد داشــت. توسعه صنعت پلیمرها به معنای اشتغال زایی بیشتر است ولی 
افت تولید نشانگر تعدیل نیروی کار، منفی شدن رشد اقتصادی در این صنعت و تبعات 
جانبی ناپســند آن است. آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت حکایت از آن دارد 
که صادرات مســتقیم صنایع تکمیلی پلیمری در سال گذشته با رشد 20 درصدی 
به یک میلیارد و 994 میلیون دلار بالغ شــده که بین صنایع ساخت محور، بیشترین 
ارزش صادرات صنعتی کشور را به خود اختصاص داده است، اما وضعیت تولید صنایع 
تکمیلی و افت حجم خرید مواد اولیه از بورس کالا، کاهش صادرات را هشدار می دهد. 
این نگرانی را باید جدی گرفت؛ زیرا صادرات یکی از شریان های حیاتی صنعت پلیمر 
محسوب می شــود. اگر حجم کالاهای صادرات به هر دلیل امکان عرضه در بازارهای 
خارجی را نداشته باشد، این حجم کالا به بازار داخلی سرازیر شده و خروجی آن رقابت 
منفی در بازار داخلی است. تولید در صنایع تکمیلی پلیمری به محرک هایی نیاز دارد. 
به جز گذار از ناترازی انرژی؛ حمایت های مالی و اعتباری، انتقال تکنولوژی و توســعه 
بازار را می طلبد. کشف بازارهای جدید صادراتی در کنار افزایش تقاضای داخلی را باید 
دو رکن مهم در نظر گرفت. در پایان باید عنوان کرد که انتظارات و امیدهای بسیاری 
به دولت جدید معطوف شده و امیدواریم وزیر جدید که از بخش خصوصی است، در 

مسیر توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمیایی قدم بردارد.

گلوگاه های صنعت پلیمر
علیرضا صحاف امین، فعال حوزه پلاستیک

صنایع پلاستیک با چند مشکل جدی مواجه است که شاید مهمترین آن، نداشتن 
دسترسی به موقع به مواد اولیه کافی و با قیمت مناسب باشد. متاسفانه در سال های 
اخیر نحوه عرضه و رقابت های بازار بورس باعث شده که صنایع تکمیلی پلیمر مبالغ 
زیادی صرف رقابت های مخرب قیمتی کنند. این موضوع در شــرایطی اســت که 
صنعت مذکور نیازمند بهسازی، بازسازی و سرمایه گذاری در تکنولوژی های جدید 
و روز دنیاســت و بایســت توان و انرژی صنایع را به جای رقابت مخرب، به سرمایه 
گــذاری در تکنولوژی های مدرن اختصاص داد. از همین رو لازم اســت با کمک 
تصمیم سازان و همینطور شرکت ملی پتروشیمی، رقابت های یادشده را به سرمایه 
گذاری در تکنولوژی های نوین بدل کرد. یکی دیگر از موارد محدودکننده صنعت 
پلیمر، نرخ ارز غیرواقعی 28،500 تومانی است. ممکن است بخشی از زنجیره ارزش 
از این قیمت غیرواقعی ســود ببرد ولی درمجموع این امر موجب شده قیمت های 
محصولات صنایع تکمیلی ما در بازارهای بین المللی و منطقه ای رقابتی نباشد. لذا 
اگر تصمیم سازان و بخش دولتی عرضه مواد اولیه به مقدار کافی، با قیمت ارز واقعی 
و بدون رقابت اضافه را تضمین کنند، شرایط بهتری برقرار خواهد شد. در این صورت 
بازار محصولات تکمیلی و پتروشیمی ها در بازارهای منطقه دچار صدمه نخواهند 
شد. باید متذکر شد وجود این رانت قیمتی باعث شده گروهی که در بازارهای واسطه 
ای فعال هســتند وارد بازار خرید مواد اولیه شوند و تقاضای کاذب و غیرتولیدی را 
وارد صنعت پلاستیک کنند که در نهایت به زیان تولیدکننده های واقعی خواهد بود

همچنین لازمه اصلی رشد زنجیره ارزش، افزایش سطح همکاری هاست؛ باید با 
تعریف پروتکل های فنی و اقتصادی بتوانیم بهره وری زنجیره را ارتقا دهیم. به عبارت 
دیگر، ورودی زنجیره ارزش ما مقدار ثابتی است و اگر بتوانیم خروجی آن را از نظر 
ارزشی ارتقا دهیم، می توانیم در زمینه ارزش آفرینی و ارزآوری و نیز اشتغال رشد 
بیشتری ایجاد کنیم. بنابراین مهم است که در زنجیره ارزش، همکاری های توسعه 
ای - که در نهایت باعث افزایش بهره وری زنجیره ارزش می شــود - را بالا ببریم و 
کمک کنیم صنایع تکمیلی بتوانند در سطح بازارهای منطقه ای رقابت کنند. در این 
مســیر لازم است صنایع بالادستی که در این سطح توسعه گرید می دهند و مواد 
اولیه کافی عرضه می کنند، مورد تشــویق قرار گیرند. در حوزه محیط زیستی در 
کشور نیز مطالعات کمتری صورت گرفته و افکار عمومی بیشتر تحت تاثیر فضای 
مجازی است. بیشتر مسائلی که درخصوص آسیب ها و آلودگی های محیط زیستی 
این حوزه مطرح می شود منشأ علمی ندارد و ناشی از هجمه های رسانه ای است. در 
خصوص کیسه های پلاستیکی و چرخه عمر آنها در دنیا حدود 27 مطالعه صورت 
گرفته است. این مطالعات اثرات محیط زیستی هر مرحله از تولید را محاسبه کرده 
اند و هیچ کدام از آنها کیســه های کاغذی و پارچه ای را به عنوان گزینه سبزتر و 
کمتر زیان آور معرفی نکرده اند. طبق این مطالعات عملا مواد غیرپلاستیکی حدود 
3 تا 4 برابر وزن بیشــتری در کاربردهای مشابه دارند؛ موضوعی که باعث می شود 

اثرات و آسیب محیط ز یستی بیشتری داشته باشند.

سه شنبه
۲۹ آبان 1403

شماره ۲۵۸۵
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عرضه خودروی بورســی در حالی در یک قدمــی اجرا قرار گرفته که 
با مخالفت وزارت صمت همراه شــده است. آیا وزارت صمت و منتقدان 
از مخالفت دســت می کشد و خودروی بورســی به بازارها باز می گردد؟ 
بازگشــت خودرو به بورس کالا و عرضه خودروی بورســی چه تاثیری بر 
بازار خودرو خواهد گذاشــت؟ به گزارش »اکوایــران«، عرضه خودرو در 
بورس کالا برای بازار خودروی کشور به تجربه ای ناموفق،  اما تکراری بدل 
شده است. سال 1401 بود که نخستین خودرو در بورس کالا عرضه شد 
و خریداران برای خرید خودروهای موردنظرشان روانه بورس کالا شدند. 
این تجربــه چندان دوام نیاورد، پس از لغو معــاملات در چندین نوبت؛ 
دولت،  سازمان بورس و وزارت صمت تصمیم گرفتند تا عرضه محصولات 

خودروسازان در بازار سرمایه را منتفی اعلام کنند.
خودروی بورســی که با هدف ساماندهی بازار روی کار آمد، در نهایت 
موجب افزایش قیمت خودرو و التهاب در بازار آزاد شد، اما چرا این اتفاق 
افتاد؟ در سازوکار فروش خودرو در بورس کالا مانند یک حراجی، خودرو 
به بالاترین مبلغ پیشنهادی تعلق می گیرد. در جریان این فروش ها دیده 
شد که خودروهای عرضه شده،  مانند دیگنیتی و هایما، با قیمتی بالاتر از 
قیمت بازار آزاد به فروش رسید. حتی در بعضی مقاطع این افزایش قیمت 
به حدی مشکوک بود که بورس کالا معاملات را لغو کرد. در نهایت همین 
معاملات با قیمت بالا ســیگنال افزایش قیمت را به بازار آزاد مخابره کرد 
که در ســال 1401 و 1402 بازار را ملتهب تر از گذشته کرد، اما حال به 
نظر می رســد خودروی بورسی برای سیاســتمداران درس عبرت نشد و 
مجددا بحث عرضه خودرو در این فضا بر سر زبان ها افتاد. در همین رابطه 
نیز »حجت الله صیدی«،  رئیس ســازمان بــورس اعلام کرد که این مهم 
توسط ســازمان بورس زمینه سازی شده و هم اکنون باید وزارت صمت 

تصمیم نهایی را بگیرد.
زورآزمایی بازگشت خودرو به بورس کالا

اگرچه »محمد اتابک«، وزیر صمت در واکنش به این خبر ضمن اعلام 
مخالفــت گفت که »کجای دنیا خودرو در بورس عرضه می شــود؟« اما 
سایر نهادها به نوعی موافقت خود را بابت اجرای این طرح اعلام کرده اند 
و حتی در این میــان رایزنی هایی نیز صورت گرفته اســت. برای مثال، 
»حسین عبده تبریزی«، اقتصاددان و رئیس اسبق سازمان بورس پس از 
دیدار جمعی از اقتصاددانان با رئیس جمهور در کانال تلگرامی اش نوشت 
که با رئیس جمهــور در این موضوع رایزنی هایی انجام داده و اعلام کرد: 
»امیدوارم با عرضه  خودرو در بورس کالا، یا خروج خودرو از قیمت گذاری، 
حرکت کوچکی در جهت اصلاحات در بازار ســهام ایجاد شود.« حتی در 
این میان درخواســت افزایش 30 درصدی قیمت خودروهای کارخانه ای 
نیز به اهرم فشــاری برای تن دادن »اتابــک« به خودروی بورس تبدیل 
شــد. فارغ از نهادهای تصمیم گیرنده، یافته های مرکز نظرسنجی شرکت 

اطلاع رسانی بورس نشان داد که حدود 91 مردم مخالف عرضه خودرو در 
بورس کالا نیستند، اما نگاهی دقیق تر به این نظرسنجی نشان می دهد که 

بیشتر مردم بر حذف قرعه کشی تاکید دارند.
»روح اللــه فرهادی«، کارشــناس بورس کالا در این بــاره توضیح داد: 
»با توجه به شــرایط فعلی کشور، بهترین ســازوکار برای رعایت حقوق 
مصرف کننده عرضه خودرو در بورس کالا اســت. معاملات خودرویی در 
بازار ســرمایه می تواند گره تقاضای خودروهای پرطرفدار ایران خودرو و 
ســایپا را باز کند و بازار را به تعادل برساند.« این کارشناس بورس کالا با 
اشــاره به مخالفت جدی وزیر صمت افزود: »عرضه خودرو در بورس کالا 
می تواند بازار را از حالت انحصاری خارج کند و به یک بازار عادی تبدیل 
کند،  اما مشخص نیست که چرا با آن مخالفت می شود؟« نگاهی کلی به 
اظهارات نمایندگان مجلس نیز نشان می دهد که مجلس با انتقاد به شیوه 
فروش خودروســازان در حال حاضر جــزو موافقان عرضه در بورس کالا 
محســوب می شوند. در این میان اما شــورای رقابت که نقش پررنگی در 
صنعت خودرو ایفا کرده بود، در این مورد موضع خود را اعلام نکرد و تنها 

بر اجرای دستورالعمل تنظیم بازار خودرو تاکید کرده است.
مخالفت خودروسازان با خودروی بورسی

در این میان، تنها خودروسازی که به این موضوع واکنش نشان داد، 
سایپا بود. این شرکت خودروسازی چندی پیش با انتشار خبری به نقل 
از معــاون بازاریابی اعلام کرد که در هیچ جای جهان خودرو در بورس 
عرضه نمی شود و این اقدام بیشــترین زیان برای مصرف کننده واقعی 
را رقم زد. به نظر می رســد موضع نهایی خودروسازان در نهایت همان 
موضع وزارتخانه صمت باشد که همانطور به آن اشاره شد، وزیر مخالف 
اســت. به عبارتی دیگر، خودروسازان ترجیح می دهند که سیاست های 
قیمت گذاری درســت شود و به همین دلیل اســت که پس از مطرح 
شدن خودروی بورسی درخواست افزایش قیمت دادند و حالا اطلاعیه 
افزایش قیمت خودروها در کارخانه در کدال منتشــر شــده است، اما 
موضوع اصلی در این میان، میزان عرضه شرکت های بزرگ خودروساز 
)ایران خودرو - سایپا( است. طرح های پیشین فروش این خودروسازان 
نشان داد که حدود 30 درصد از تولیدات آنها به مصرف کنندگان عادی 
می رســد. به عبارتی دیگر، از تمام تولیــدات،50 درصد مختص طرح 
مــادران،  20 درصد به طرح خودروهای فرســوده و تنها 30 درصد به 
سایر افراد می رسد. باتوجه به این نکته به نظر می رسد با حضور مجدد 
خودروســازان در این فضا، غیبت 70 درصد از تولیدات آنها مشــاهده 
شود. با در نظر گرفتن این شرایط،  خودروسازان مجبور به عرضه خودرو 
به دو قیمــت خواهند بود؛  عرضه با قیمت بازار در بورس کالا و قیمت 

کارخانه و با زیان در طرح های فروش.
حال این مسئله مطرح می شود که چرا برخی با عرضه خودرو در بورس 

کالا مخالفند؟ »عماد جعفری«، کارشــناس حوزه خودرو در پاسخ بدین 
سوال گفت: »اقدامات مســئولین به گونه ای است که گویا دوست دارند 
چرخ را دوباره اختراع کنند. یعنی هیچ گاه بررسی و مطالعه نمی کنند که 
در تاریخ ایران شــیوه فروش خودرو به چه شکلی بوده یا چه زمانی بازار 
خودرو در آرامش و در چه زمانی در تنش بوده است؟ در حال حاضر بازار 
در آرامش به ســر می برد و حتی افزایش دلار هم نتوانســت سیر نزولی 
قیمت خودرو را متوقف کند. در نتیجه چرا باید باید در روند طبیعی بازار 
دخالت کرد و تنش در آن ایجاد کرد؟ تغییر شیوه فروش بازار را آشفته تر 

از پیش می کند.«
عرضه خودروهای خیالی در بورس

به گفته این کارشــناس خودرو، »بازار خودرو بــرای مردم به یکی از 
خطرناک ترین بازارها تبدیل شده است و مانند بورس، مردم نمی خواهند 
که با سرمایه گذاری در آن ضرر بیشتری متحمل شوند. در نتیجه نمی توان 
با چنین روش های غیرکارشناسی به بازار رونق بخشید.« اگر این طرح در 
کشور اجرا شود، نمایندگی  شرکت های خودروساز باید تعدیل نیرو کنند. 
خودرو با این بهانه در بورس کالا عرضه شد که قیمت گذاری شفاف و بازار 
خودرو دیگر جنبه ســرمایه گذاری برای مردم نداشته باشد. اما در عمل 
خودرو در اختیار دلال بورســی قرار گرفت،  خودرو از دســت عامه مردم 
خارج شــد و کسانی توانســتند خودرو بخرند که به فضای بورسی آشنا 
بودند. خود ســازمان بورس با این مســئله چالش خواهد داشت؛ چراکه 
خودروسازان کشور برای رسیدن به سود بیشتر دست به هر کار می زنند و 

همیشه هم راهکاری برای دور زدن راه قانونی وجود دارد.«
 جعفری با طرح این پرسش که خودروسازان کدام خودرو را می خواهند 
عرضه کنند؟ افزود: »ایران خودرو و ســایپا محصولات شــان را تا سال 
1404 پیش فروش کرده اند. علاوه بر آن، تولیدات آنها نیز نسبت به سال 
گذشــته افت کرده است. پس ما از عرضه کدام خودرو صحبت می کنیم 
وقتی خودرویی وجود ندارد؟« او افزود: »با وجود این شــرایط، اگر ایران 
خودرو و ســایپا خودرویی عرضه کنند به نوعی دست شان رو می  شود؛  
چراکــه تمام این مدت با مردم بازی می کردند و محصولات شــان را به 
صورت قطره چکانی به بازار عرضــه می کردند؛ چه زمانی که خودرو دپو 
می کردند و چــه اکنون که با وجود واحدهــای نظارتی تولید را کاهش 

داده اند.«
حــال باید منتظر ماند و دید که وزارت صمت در برابر فشــارها کوتاه 
می آید یا خیر؟ چراکه موافقان خودروی بورسی معتقدند گرچه در هیچ  
جای دنیا خودرو در بورس عرضه نمی شــود،  اما در هیچ کجای دنیا نیز 
این سیاســت ها بر صنعت خودرو پیاده سازی نمی شود. در نتیجه به نظر 
می رسد تنها دو راه در مقابل »اتابک« قرار گرفته است؛ موافقت با عرضه 

خودرو در بورس یا تغییر سیاست های خودرویی کشور.

جاده خودرو به بورس کالا بالاخره هموار می شود؟

سد صمت مقابل خودروی بورسی

سیاست مهار تورم بانک مرکزی، بخش خصوصی را در تنگنای شدید 
تأمین مالی قرار داده است؛ این نکته ای است که فعالان بخش خصوصی 
در نشست با رئیس کل بانک مرکزی مطرح کردند. در ابتدای این نشست، 
رئیــس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه ابقــای »محمدرضا فرزین« در 
سمت رئیس کل بانک مرکزی، پیام روشنی از ثبات مدیریت در نهاد عالی 
سیاستگذاری پولی و ارزی و فرصتی برای ادامه تعامل سازنده اتاق با بانک 
مرکزی اســت، گفت: جلوگیری از جهش غیرمتعارف نرخ ارز در دورانی 
که بالاترین سطح فشارهای بین المللی و نااطمینانی های ناشی از محیط 
خارجی وجود داشته، نشان از موفقیت بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز 

دارد و قابل تقدیر است.
»صمد حسن زاده«، اولین مطالبه بخش خصوصی از »فرزین« را ایجاد 
ثبــات در بــازار ارز و پیش بینی پذیری آن عنوان کــرد و افزود: یکی از 
خواسته های فعالان اقتصادی همیشــه، قابلیت پیش بینی نرخ ارز برای 
انجام برنامه ریزی های آتی است که امیدواریم با درایت بانک مرکزی این 

مسئله محقق شود.
او مســئله رفع تعهد ارزی و پیمان ســپاری ارزی را مسئله مهم دیگر 
بخش خصوصی دانســت و گفت: با گفت وگو و برگزاری جلسات، بخشی 
از مشــکلاتی که در خصوص پیمان ســپاری وجود داشته، حل شده اما 
کماکان تنگناهایی وجود دارد. گاها سخت گیری های یک طرفه برای رفع 
تعهد ارزی بدون در نظرگرفتن شــرایط تحریمی و محدودیت های ناشی 
از آن از جانب مقام ارزی کشــور، شرایط را برای صادرکنندگان پیچیده 
کرده و در مواردی باعث از میدان به در شدن صادرکنندگان شناسنامه دار 

کشور می شود.
حســن زاده درخصوص مهار تورم از طریق کنترل ترازنامه بانک ها نیز 
گفت: اگرچه تلاش برای کاهش تورم قابل تقدیر است، اما کنترل ترازنامه 
بانک ها، به قیمت کاهش دسترسی بخش خصوصی به منابع بانکی انجام 
می شود و متأســفانه دولت همچنان دست اندازی به منابع بانکی با روند 
افزایشی را دارد. این اقدام باعث شده بخش خصوصی که همواره مشکل 
تأمین مالی، جزو یکی از سه مشکل اصلی آن بوده، با تنگنای شدیدتری 
مواجه شود. تسهیلات تکلیفی بانک ها مجالی برای آنها باقی نگذاشته که 
نقدینگی واحدهای تولیدی را تامین کنند. به ویژه در ماه های آخر سال 
مشــکلات پرداخت حقوق و تامین مواد اولیه برای آنها مشکل ساز شده 
اســت. امیدوارم بانک مرکزی در این مسیر فعالین اقتصادی را همراهی 

کند.
در ادامه نشست، رئیس کل بانک مرکزی نیز گفت: مدتی است که بانک 
مرکزی به دنبال پایه ریزی سیاست جدیدی در حوزه ارز است. قرار است 
نهایتاً ارز در بازار توافقی یا بازار مبادله، عرضه شــود و نرخ آن مبتنی بر 
حراج شکل خواهد گرفت. تمام موارد پیمان سپاری می تواند ارز را عرضه 
و خریداران آن را خریداری کنند. این سیاست نهایی بانک مرکزی است 
و امیدواریم این سیاست جدید به ثبات بازار کمک کند. از دو سال پیش، 
نوسانات بازار غیررسمی ارز افزایش یافته و برای جلوگیری از تبعات این 

وضعیت، سامانه نیما شکل گرفته است تا ارز در شرایط پیش بینی پذیری 
باشــد. سیاست و سیاســتگذاری هم به معنای پیش بینی پذیری کردن 

تصمیم هاست و تلاش ما در نیما همین بود.
»محمدرضا فرزین« درباره مشکلات سامانه نیما گفت: نیما یک سامانه 
بود نه بازار و نرخ ارز در آن کنترل شــده بود ولی در سیاست جدید، نرخ 
در بازار تعیین می شــود. نرخ بازار ارز توافقی می تواند علامت مناسبی به 
بازار بدهد. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، مشکل امروز چند نرخی بودن 
ارز است؛ نرخ های متعدد بخصوص نرخ بیرون، تابع سیاست های ما نیست 
و فرار سرمایه در تعیین نرخ آن اثرگذار است. در حال حاضر می خواهیم 
مرجعیت نــرخ بیرونی اثرگذار بر ارز را کاهش دهیم. بــا راه اندازی بازار 
جدید، حواله ارزی عرضه خواهد شد و محدودیتی پیش نخواهد آمد. در 
سامانه نیما، فقط پتروشیمی و پالایشگاهی حضور دارند ولی بقیه فعالان 
اقتصــادی به صورت توافقی و چانه زنی ارز خود را عرضه می کنند ولی ما 
می خواهیم بازار ارز فعال شود. درباره ارز واحدهای تولیدی، ما هم واقفیم 
که کنترل نقدینگی باعث انسداد نقدینگی و مشکلات واحدهای تولیدی 
می شود. بانک مرکزی برای تأمین نقدینگی این واحدها ورود می کند. ما 
در حال حاضر تصمیم داریم 200 همت به بنگاه های کوچک و متوســط 
تســهیلات داده شــود و تأکید داریم تا منابع و نقدینگی جدیدی برای 
آنها تأمین شــود. »فرزین« به مشــکلات واحدهای بزرگ اقتصادی هم 
اشاره کرد و گفت: ازآنجایی که بانک ها در دورانی افزایش سرمایه ندادند، 
واحد بزرگ نمی تواند مبتنی بر این سیاســت تأمین مالی شوند. ما سعی 

می کنیم این مسئله را حل کنیم.
در بخش دیگری از این نشست، »احمد فرشچیان«، رئیس کمیسیون 
مدیریت واردات اتاق ایران به بازار مبادله ارزی اشــاره کرد و گفت: آنچه 
درباره این بازار گفته می شود، قدمی روبه جلو بوده که با چند چالش جدی 
مواجه اســت؛ درباره تبادل ارز بین صادرکننده و واردکننده محدودیتی 
بــرای هزینه ها از ســوی بانک مرکزی تعیین نشــده و رقم آن به عهده 
بانک های عامل گذاشته شده است که ابهام برانگیز بوده و باید موردتوجه 
بانــک مرکزی قرار گیرد. از طرفی، در ســامانه مبــادلات ارزی باید ارز 
در کانترهای بانک مرکزی موجود شــود تا فرآیند تبادلات انجام شــود، 
درصورتی که بســیاری صادرکنندگان قادر به انجام این فرآیند نیستند و 
تأمین کنندگان نمی توانند ارز را از کانترهای بانک مرکزی دریافت کنند. 
این روند تعریف شــده، هزینه بر اســت و از جیــب بخش خصوصی باید 
پرداخت شــود که منصفانه نیست درحالی که تبادل ارز در سامانه جامع 

تجارت، بدون هیچ هزینه ای انجام می شود.
به گفته این فعال اقتصادی، اگر بســتر بازار مبادله ارزی دقیق تعریف 
نشود به بحث فاینانس تبدیل می شود که تبعات آن را بانک مرکزی باید 
بپردازد و روند تبادلات طولانی خواهد شــد. فعالان اقتصادی شــبکه ای 
را ایجــاد کردند کــه در قالب آن ارقام زیــادی را مبادله نمی کنند، قرار 
دادن آنها در کنار گروه هایی که تبادلات ارزی بالایی دارند، اقدام منطقی 

نیست.

»مهــدی طبیب زاده«، رئیــس اتاق کرمان نیز گفــت: بانک مرکزی 
مشــکلات را به خوبــی می داند و الان زمان تصمیم گیری اســت؛ مردان 
بزرگ تصمیمات سخت می گیرند. لطفاً تصمیم بگیرید و کشور را از این 
مشــکلات نجات دهید. او تک نرخی کــردن ارز را یکی از این تصمیمات 
اصلی دانست و گفت: ما معتقدیم پیمان سپاری ارزی به شیوه ای که اجرا 
شد به صادرکنندگان واقعی صدمه زد. این نیازمند بازنگری بانک مرکزی 
اســت. »آرش علوی«، عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران نیز با اشــاره به 
راه اندازی سامانه بازار توافقی ارز، گفت: بانک مرکزی قبلًا در مورد سامانه 
نیما وعده هایی داد که عملی نشــد. نرخ فیکس تمهیدی شورای امنیت 
ملی مشــکل دیگر ما است. بلوکه شــدن ریال و ارز با ماهیت تجارت در 
تناقض اســت. کار کردن با اروپا باوجود تراســتی ها اصلًا امکان ندارد. تا 
زمانی که این مرکز راه بیفتد خواســته ما این است که روش های قبلی را 
کــور نکنید. به گفته »علوی«، در وزارت صمت این تصور وجود دارد که 
واردات نســبت به صادرات قداست دارد و همین مسئله باعث ورود افراد 
غیرمتخصص به حوزه صادرات شده؛ همچنان که الان ورود خودرویی ها 
به صادرات پسته و ... بازار را خراب کرده است. این باعث می شود قیمت 
واقعی کالایی که می فروشــیم به سطحی پایین تر از قیمت گمرک بیاید. 

این باعث از دست رفتن بازارهای ما در طولانی مدت خواهد شد.
در ادامه این نشســت، »فرزین« به اظهارات مطرح شــده پاســخ داد 
و در مورد برگشــت ارز گفت: آمار بانک مرکزی نشــان می دهد تجار و 
تولیدکنندگان ارز خود را برمی گردانند، اما مســئله اصلی این است که با 
چه نرخی ارز باید برگردد.؛ ازاین رو، برای اینکه بازار را رسمی کنیم بازاری 

ایجاد کردیم که عرضه و تقاضا در آن وجود داشته باشد.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه ورود غیرمتخصص ها به صادرات، 
سیاســت درستی نیســت، ادامه داد: در بانک مرکزی سیاست اصلاحی 
ما تدریجی و آرام و بی صدا اســت؛ چراکه هر وقت شــوک به کشور وارد 
می شود آنقدر مشکل به همراه می آورد که نمی توان تبعات آن را حل کرد. 
ما تلاش می کنیم سامانه جامع تجارت را حفظ کنیم اما بازار ارز توافقی 
را کم کم جایگزین خواهیم کرد. البته همین الان هم این بازار شــش ماه 
است که فعال است اما مشکلاتی دارد که در حال رفع آنها هستیم و افراد 
را مجبور نکردیم ارز خود را در آنجا عرضه کنند. به گفته »فرزین«، نرخی 
که در بازار غیررسمی شکل می گیرد نرخ اصلی ارز نیست و ما این بازار ارز 

توافقی را درست کردیم تا نرخ واقعی را تعیین کنیم.
او با بیان اینکه قاعده 10-90 برای ترخیص کالا باعث شــد بســیاری 
از کالاهــا بدون اطلاع بانک مرکزی وارد شــود، گفت: این کالاها وارد و 
فروخته شده و حالا ارز را از ما مطالبه می کنند. درواقع این قاعده مدیریت 
را از دست ما خارج کرد. البته ما نباید کاری کنیم که مانع تجارت شود. 
سال گذشــته این موضوع مطرح شد و پیشنهاد کردیم که اگرچه با این 
قاعــده مخالفیم اما راه بینابینی ارائه کردیــم. ما معتقدیم روش ما مؤثر 
اســت؛ بااین حال حاضریم ســه ماه مهلت دهیم که زمینه اجرای روش 

جدید ترخیص کالا و ملزومات تولید را فراهم کنیم.

در نشست فعالان اقتصادی با رئیس کل بانک مرکزی مطرح شد

بن بست سیاست های تورمی

اخبــــــار

ورود پول حقیقی به تالار شیشه ای ازسر گرفته شد
پمپاژ خبرهای مثبت بورسی

در جریان معاملات بازار سهام در سومین روز هفته، اگرچه 
ارزش معاملات خرد نسبت به روز گذشته افت کرد اما شاهد 
ورود 840 میلیارد تومانی پــول حقیقی به گردونه معاملات 
بودیــم. در پایــان معاملات روز دوشــنبه، شــاخص ها وارد 
هشــتمین روز مثبت متوالی خود شدند. شاخص کل با رشد 
1.97 درصدی در کانال 2 میلیون و 255 هزار واحد ایســتاد 
و شــاخص هم وزن نیز با رشد 1.63 درصدی در کانال 719 
هــزار و 835 واحد به کار خود پایــان داد. در بازار فرابورس 
ایران نیز وضعیت خوبی را شاهد بودیم به طوری که شاخص 
کل و هــم وزن فرابورس با رشــد 1.57 و 1.66 درصدی به 
ترتیــب در کانال های 22 هــزار و 206 واحد و 125 هزار و 
379 واحد ایستادند. با وجود اینکه روز یکشنبه شاهد افزایش 
قرمزی در تابلوی معاملات بودیم در روز دوشــنبه ســبزها 
اکثریــت 87 درصدی تابلوی معاملات را پس گرفتند و 839 
میلیارد تومان ســرمایه حقیقی به معاملات خرد وارد شــد. 
همچنین 422 نماد در صف خرید قفل شــدند و 728 نماد 
نیز در محدوده مثبت تابلو معامله شدند. ارزش کل معاملات 
بازار با رشــد قابل توجه نسبت به روز قبل، 24 هزار و 827 
میلیارد تومان بود که از این مبلغ 7هزار و 147 میلیارد تومان 
آن مربوط به معاملات خرد ســهام و حق تقدم بوده است. 3 

درصد از کل ارزش معاملات مربوط به معاملات خرد بود.
شــامگاه یکشــنبه با اعلام خبر افزایش قیمت کارخانه ای 
خودروهای پرتیراژ تولیدی ایران خودرو و سایپا، بازاری که تا 
پیش از آن در حال رکود بود، ناگهان جان تازه ای گرفت. در 
نتیجه این خبر، شــاهد رشد شدید و صف های خرید سنگین 
در بســیاری از نمادها بودیم. ایــن اتفاق در حالی رخ داد که 
برخی افزایش فشــار فروش روز یکشــنبه را به معنای شروع 
ریزش بازار تعبیر و اقدام به فروش ســهام خود کرده بودند. 
خبرهای مثبتی که پیرامون خودرویی ها مخابره شــد پول را 
به ســمت نمادهای شاخص ساز سوق داد و در نهایت نه تنها 
شــاخص کل عملکرد بهتری از خود نشــان داد بلکه تمامی 
شــاخص ها موفق شدند رشــدی بیش از یک درصد را ثبت 
کنند. برگشــت بازار در حالی که روز یکشــنبه فشار فروش 
داشتیم و شــاهد خروج پول حقیقی از معاملات خرد بودیم 
نوید خروج بازار سرمایه از رکود فرسایشی سال های گذشته 
را می دهــد. کارشناســان این تغییر رفتــار را به معنای آغاز 
یــک روند قوی و مدت دار صعــودی تعبیر می کنند و اگرچه 
معتقدند که ممکن است در روزهای آینده دوباره عرضه های 
سنگین شــاهد باشــیم و حتی بازار وارد فاز اصلاحی شود، 
اما روند کلــی مثبت بازار، نوید تغییــرات مهمی در روحیه 

سرمایه گذاران را می دهد.
در جریان معاملات روز دوشنبه، رشد شاخص ها ادامه یافت 
و شاخص کل موفق شد با 43 هزار و 632 واحد افزایش، کار 
خــود را در کانال 2میلیون و 255 هزار و 452 واحد به پایان 
رســاند. شــاخص هم وزن نیز با 11هزار و 590 واحد رشد 
در کانــال 719 هزار و 835 واحد بــه کار خود پایان داد. در 
این روز نمادهای فارس، فولاد و فملی بیشــترین تاثیر مثبت 
بر شــاخص را ثبت کردند و نمادهای شــخارک، پارسیان و 
خوشــاز از معدود نمادها با تاثیر منفی بر شاخص بودند. در 
بازار فرابــورس ایران نیز وضعیت خوبی را شــاهد بودیم به 
طوری که شــاخص کل فرابورس موفق شــد با رشدی 344 
واحدی در کانال 22 هزار و 206 واحد به کار خود پایان داد 
و شــاخص هم وزن نیز با 2هزار و 45 واحد افزایش ارتفاع در 
کانــال 125 هزار و 379 واحد ایســتاد. نمادهای کگهر، آریا 
و زاگرس بیشــترین اثر مثبت و نمادهای حســینا، سپیدار و 

اتکای بیشترین اثر منفی بر شاخص را ثبت کردند.
با وجود اینکه روز یکشنبه شاهد افزایش قرمزی در تابلوی 
معاملات بودیم در روز دوشــنبه سبزها اکثریت 87 درصدی 
تابلــوی معاملات را پس گرفتند و علاوه بر این 839 میلیارد 
تومان ســرمایه حقیقی به معاملات خرد وارد شد. ارزش کل 
معاملات بازار با رشــد قابل توجه نسبت به روز قبل به 245 
هــزار و 827 میلیارد تومان رســید که از ایــن مبلغ 7هزار 
و 147 میلیــارد تومان آن مربوط به معاملات خرد ســهام، 
حق تقدم و صندوق های بورســی بوده است. 3 درصد از کل 
ارزش معاملات مربوط بــه معاملات خرد بود. ارزش مطلوب 
معاملات در حالی رقم می خورد که دامنه نوسان مدت هاست 
در محدوده مثبت و منفی 3 درصد محدود شــده اســت. با 
این وجود اغلب کارشناســان در شــرایط فعلی که هنوز در 
زیرساخت های بنیادی تغییر ملموسی رخ نداده است مخالف 
افزایش دامنه نوســان هســتند  و جلب اعتماد و  مراقبت از 
سرمایه ای که وارد بازار می شود مهمتر از هر مسئله دیگری 

می دانند.
براســاس این گزارش، شــاخص کل بورس و اوراق بهادار 
تهران در ادامه رکوردزنی های صعودی خود و در پایان جلسه 
معاملاتی روز گذشــته بیش از 43 هزار واحد دیگر رشــد را 
تجربه کرد تا عدد شاخص به محدوده 2 میلیون و 255 هزار 
واحدی برســد و شاخص کل رشد 1.9 درصدی را ثبت کند. 
ارزش معاملات این روز 7800 میلیارد تومان ثبت شــد که 
ســهم معاملات گروه فلزات اساســی از این ارزش معاملاتی 
بیش از 574 میلیارد تومان است و این گروه در صدر برترین 
گروه های بازار ســرمایه از نظــر ارزش معاملاتی قرار گرفته 
اســت. بانک ها نیز با 492 میلیارد تومان ارزش معاملاتی در 
رتبه دوم ایستادند و گروه شیمیایی بازار 383 میلیارد تومان 
ارزش معاملاتی برای خود ثبت کرده اســت. شاخص کل تا 
اینجای کار توانســته است به روزهای ابتدایی تیرماه برسد و 
بخشی از افت تابستان سال جاری را کم کند اما همچنان راه 

برای سودآوری در بازار ره درازی است.
خبرهای زیادی در بازار دوشــنبه وجود داشــت؛ از انتشار 
اطلاعیه نیمه شــب ایران خودرو و ســایپا به واسطه افزایش 
قیمــت خودرو تا خبر افزایش احتمالی قیمت بنزین از جمله 
مــواردی بود کــه در بین اهالی بازار ســرمایه و در لابه لای 
صف های خرید ســنگین دست به دست می شــد، اما اهالی 
بازار بــه این نکات دیگری نیز توجه داشــتند. در این روزها 
شــاهد این موضوع هستیم که نرخ بازده اخزا از محدوده 38 
درصدی به 30 درصدی رســیده و کاهش نرخ ســود گواهی 
سپرده خاص که به گفته رئیس بانک مرکزی قرار است از 30 
درصد به 25 درصد برسد. همچنین افزایش قیمت خودرو از 
جمله مواردی بود که تا اینجای کار دولت چهاردهم به دنبال 
آن بود و تا حدودی نیز موفق شــده اســت و اهالی بازار این 
موضوع را از جمله دلایل رشــد این روزهــای بازار می دانند. 
خبــر دیگری که این روزهای بین اهالــی مطرح بود کاهش 
مالیات بر درآمد شــرکت های تولیدی از 25 به 20 درصد در 
بودجه ســال 1404 و همچنین افزایــش نرخ دلار نیمایی یا 
جایگزینی با دلار توافقی بوده اســت تا در کنار پایان تنش ها 
در خاو رمیانه روند بازار سبزتر شود. آبان ماه بیشترین بازدهی 
را در طول سال جاری از آن خود کرده و شاهد رشد بیش از 

13 درصدی شاخص کل در این مدت هستیم.

سه شنبه
۲۹ آبان 1403
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مدیر شرکت فرآورده های نفتی یزد خبر داد
115 جایگاه سوخت در استان یزد

مدیر شــرکت فرآورده های نفتی یزد با بیان اینکه تعداد جایگاه 
های سوخت این استان 115 مورد و تعداد منطقه سوخت رسانی در 
کشــور 37 مورد است، گفت از لحاظ تعداد جایگاه استان وضعیت 
یزد مطلوب است ولی در صورت نیاز و متقاضی در این رابطه، مجوز 

داده می شود.
»ســیدباقر نورالدینی« مدیر شــرکت پخش فرآورده های نفتی 
منطقه یزد، تعداد جایگاه های ســوخت اســتان را 115 مورد بیان 
کرد و افزود: از لحاظ تعداد جایگاه استان وضعیت یزد مطلوب است 
ولی در صورت نیاز و متقاضی در این رابطه، مجوز داده می شــود. 
او در اولین نشســت خبری خود با اصحاب رسانه استان یزد با بیان 
اینکه روزانه 6 میلیون لیتر بنزین در یزد مصرف می شود؛ میانگین 
مصرف بنزین هفت ماهه ســال جاری در استان یزد را قریب به 2 
میلیون و 240 هزار لیتر عنوان کرد و گفت: این میزان نســبت به 

مدت مشابه پارسال، رشد 7 درصدی داشته است.
به گفته مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد، بخش 
عمده انواع فرآورده های نفتی توزیع شده در استان مربوط به حوزه 
حمل و نقل درون شهری و برون شهری است که حدود 69 درصد 
است. مصرف روزانه نفت گاز )گازوئیل( استان نیز 3 میلیون و 990 
هزار لیتر است که این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته تنها 

حدود 2 درصد افزایش داشته است.
این مقام مســئول با بیان اینکه از توزیع روزانه بیش از 6 میلیون 
لیتر انواع فرآورده های نفتی در سطح استان 2 میلیون و 200 هزار 
لیتر بنزین و بقیه گازوئیل اســت؛ مصرف نفت گاز استان در بخش 
صنایع و کشاورزی را به ترتیب 28 درصد و 23.5 درصد ذکر کرد. 
او همچنین از تامین ســوخت دوم نیروگاه های برق اســتان توسط 
این شــرکت خبر داد و مصرف نفت گاز اســتان در حوزه کشاورزی 
را تقریبا 2.5 درصد عنوان کرد و تصریح داشــت: با توجه به اینکه 
استان یزد جزو مناطق سبز کشــور به لحاظ برخورداری از نعمت 
گاز است، شــرکت پخش فرآورده های نفتی کمتر در حوزه توزیع 
سوخت نفت سفید فعالیت دارد و به تبع بیشتر در زمینه گاز مایع 

برای خانوارهای فاقد گاز طبیعی و شبکه گازرسانی فعالیت دارد.
مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد با بیان اینکه 
بالغ بــر 2.2 میلیون لیتر بنزین طی هفــت ماه در یزد مصرف 
شــده است، ادامه داد: میانگین مصرف بنزین در استان یزد طی 
هفت ماهه ســال جاری قریب به 2 میلیون و 240 هزار لیتر و 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل 7 درصد رشد مصرف داشته 
است. همچنین در هفت ماهه امسال 3 هزار و 830 مورد بازدید 
کنترل کیفی و 900 مورد بازدید کمی از جایگاه های ســوخت 
اســتان انجام شده است و با تخلفات در این زمینه برخورد شده 
اســت. اندازه گیری کمی و کیفی توزیع سوخت در تلمبه های 
جایگاه های سوخت رسانی در استان به صورت ماهیانه، علاوه بر 
نظارت شش ماه یک بار اداره کل استاندارد انجام خواهد شد. به 
گفته وی، منطقه یزد از شش ناحیه نفتی تشکیل شده که ناحیه 
مرکزی، اردکان، بافق، مهریز، تفت و ابرکوه را شــامل می شود و 
در شهرســتان میبد یک دفتر نمایندگی راه اندازی شــده، زیرا 
تأســیس ناحیه در هر منطقه بستگی به حجم عملیات سوخت 
رسانی و مصرف کننده دارد. توزیع الکترونیکی نفت سفید، نفت 
گاز و گاز مایع از ســال 1399 در کشــور آغاز شده اکنون تمام 
فرآیند توزیع این فرآورده ها بر بستر سامانه صدف و کارت بانکی 

انجام می شود.
»نورالدینی« با بیان اینکه شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
دارای 37 منطقه سوخت رســانی در کشور است، تصریح کرد: البته 
برخی اســتان ها دارای بیش از یک منطقه سوخت رسانی هستند 
و برخی مناطق نیز دارای انبارهای تدارکاتی برای تامین ســوخت 
سایر استان ها هســتند که از جمله این مناطق می توان به منطقه 
یزد اشــاره کرد که بخشی از ســوخت استان های فارس و خراسان 
جنوبی و بعضاً به ویژه در زمان های پیک مســافر، بخشی از سوخت 

استان خراسان رضوی را تامین می کند.
مدیر شــرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد در پاســخ به 
ســؤالی درخصوص موقعیت انبار شــرکت پخش فرآورده های نفت 
منطقه یزد توضیح داد: این انبارها در سال 1350 و زمانی که هیچ 
منطقه مســکونی در جوار آن ساخته نشــده بود، ایجاد شده ولی 
متاســفانه در سال های بعد حریم این مخازن از سوی دستگاه های 

متولی شهری رعایت نشده است. 
او به ســاکنان همجوار مخازن نفت اســتان، این اطمینان را داد 
که تمام انبارهای ذخیره نفت کشــور از جمله مخازن یزد به لحاظ 
تاسیســات حفاظتی و ایمنی بسیار مطمئن هستند و هیچ خطری 
آنها را تهدید نخواهد کــرد. »نورالدینی« با تاکید بر اینکه خطری 
ســاکنان مجاور مخازن نفتی را تهدید نمی کنــد و تمام انبارهای 
ذخیره نفت کشور از جمله استان یزد به لحاظ تاسیسات حفاظتی 
و ایمنی بســیار مطمئن هســتند؛ جابه جایی این انبارها را بسیار 
هزینه بر و زمانبر دانســت و گفت: در این رابطه تنها در جریان سفر 
رئیس جمهوری شــهید به استان یزد، طرح مطالعه جابه جایی این 
انبار مصوب و آغاز شده است که پس از بررسی های اجمالی  در این 

مورد تصمیم گیری لازم انجام خواهد شد.

شرکت پخش فرآورده های نفتی چهارمحال و بختیاری اعلام کرد
میزان مصرف گاز سی ان جی در 7 ماهه

به گفته مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی چهارمحال 
و بختیــاری،  49 میلیون و 884 هزار متر مکعب گاز ســی ان 
جی در این اســتان طی هفت ماه گذشــته امسال مصرف شده 
است. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه چهارمحال و بختیاری، تیموری با اشــاره به میزان 
مصرف گاز ســی ان جی این استان در هفت ماهه امسال گفت: 
این مقدار ســی ان جی مصرف شده توسط خودروهای دوگانه 
ســوز از ابتدای فروردین ماه لغایت پایان مهرماه امسال به ثبت 
رسیده است. به ازای این مقدار گاز فشرده طبیعی مصرف شده، 
حــدود 49میلیون لیتر فرآورده بنزین در اســتان صرفه جویی 
شده اســت. مدیر منطقه گفت: با هدف ارتقای سطح ایمنی و 
همسان سازی اســتانداردهای صنعت CNG، استانداردسازی 
جایگاه های عرضه کننده گاز طبیعی فشرده سی ان جی تحت 
نظارت شــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی منطقه مطابق 
با اســتانداردهای ملی و بین المللی ادامه دارد و کارشناسان با 
بازدیدهای دوره ای نســبت به عرضــه خدمات مطلوب جایگاه 

های سی ان جی به شهروندان اطمینان می یابند.
این مقام مسئول افزود: مردم شریف استان می توانند با شماره 
گیری 09627 ضمن مطرح نمودن پرسش های خود، انتقادها و 
پیشنهادهای شان را درخصوص عملکرد مجاری عرضه سوخت 
با کارشناسان مرکز پاسخگویی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران در میان بگذارنــد. تیموری همچنین گفت:  کاهش 
هزینه های حمل و نقل از مزایای اســتفاده از گاز سی ان جی 
برای خودروهاســت و به این دلیل که این سوخت سرب ندارد 
با جای گزین شــدن آن به جای مصرف بنزیــن، هوای پاکتری 

خواهیم داشت.

خبرنــامه

در اولیــن ماه پاییز امســال، تورم نقطه به نقطــه 10 زیربخش اصلی 
صنعت، بالاتر از تورم کلی آن بوده و تورم نقطه ای 13 زیربخش اصلی هم 
کمتر از تورم کلی صنعت ثبت شده است. تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 
تجهیزات برقی در مهر امسال بالاترین رقم در میان زیربخش های اصلی 
صنعت بوده اســت. تورم نقطه ای تولید منسوجات نیز پایین ترین میزان 
را در مدت مشــابه ثبت کرده اســت. تورم نقطه به نقطه صنعت در مهر 
امسال معادل 22.3 درصد محاسبه شده است. شاخص قیمت تولیدکننده 
صنعت در مهر امســال نسبت به مهر سال گذشته به میزان 22.3 درصد 
افزایش داشته است. همچنین تورم ماهانه صنعت در مهر سال جاری 2.7 

درصد و تورم سالانه 23.8 درصد برآورد شده است.
در مهرماه امســال تجهیزات برقی در میان زیربخش های اصلی صنعت 
بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه مشابه سال گذشته داشته و تورم 
آن 35.4 درصد اعلام شــده اســت. بعد از تجهیزات برقی، تورم نقطه ای 
انواع آشامیدنی ها با رقم 34.7 درصد و سایر تجهیزات حمل و نقل با 33 
درصد بالاترین تورم نقطه به نقطه زیربخش های صنعت در مهر امســال 
را داشــته اند. در این ماه تورم منسوجات نیز 13.5 درصد محاسبه شده 
که کمترین تــورم نقطه به نقطه در میان زیربخش های صنعت اســت. 
دومین گروه که در مهرماه امســال پایین ترین تــورم نقطه ای را در بین 
زیربخش های صنعت داشــته مربوط به کاغذ و محصولات کاغذی بوده و 
در مقایســه با ماه مشابه سال گذشته 14.7 درصد افزایش قیمت داشته 
است. ســومین گروه نیز مربوط به محصولات فلزی به جز ماشین آلات 
اســت که پایین ترین تورم را در میان گروه های اصلی داشته و نسبت به 

مهر سال گذشته، رشد 16.5 درصدی را نشان می دهد.
افزایش تورم پیشران ماهانه صنعت

آخرین گزارش ها از تورم تولیدکننده بخش صنعت نشان می دهد که در 
مهرماه امسال تورم پیشران ماهانه و نقطه به نقطه بخش صنعت نسبت به 
شهریورماه افزایش داشته است. مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود، 
آمار تورم تولیدکننده بخش صنعت را اعلام کرده است. طبق اعلام مرکز 
آمار، تورم تولیدکننده ماهانــه و نقطه به نقطه بخش صنعت در مهرماه 
افزایش یافته اســت. در سوی دیگر نیز تورم سالانه این بخش در مهرماه 
نسبت به شهریورماه کاهش پیدا کرده است. آنطور که گزارش مرکز آمار 
نشان می دهد، تورم پیشــران ماهانه بخش صنعت در مهرماه امسال به 
ســطح 2.7 درصد رسیده است که نسبت به تورم ماهانه شهریورماه این 
بخش، 1.3 واحد درصد افزایش داشته است. به بیان دیگر می توان گفت 
که در مهرماه ســال جاری قیمت نهاده های بخش صنعت به اندازه 2.7 
درصد افزایش یافته اســت. همچنین تورم پیشران نقطه به نقطه بخش 
صنعت نیز در مهرماه امســال متحمل افزایش شده است. تورم پیشران 
نقطه ای در شهریورماه سال جاری معادل 21.8 درصد بوده که در مهرماه 
افزایش پیدا کرده و به 22.3 درصد رسیده است. به عبارت دیگر، قیمت 
نهاده های بخش صنعت در مهرماه امسال نسبت به مهرماه سال گذشته 

22.3 درصد افزایش پیدا کرده است.
در میان این آمارها، تورم پیشــران ســالانه بخش صنعت، عملکردی 
متفاوت داشــته و با کاهش مواجه شده است. داده های مرکز آمار نشان 

مــی دهد که تورم پیشــران ســالانه بخش صنعــت از 24.7 درصد در 
شــهریورماه به 23.8 درصد در مهرماه کاهش پیدا کرده است. این یعنی 
میانگین قیمت نهاده های بخش صنعت در 12 ماه منتهی به مهرماه سال 
جاری نسبت به میانگین قیمت این نهاده ها در مدت مشابه سال گذشته 
به اندازه 23.8 درصد افزایش پیدا کرده است. البته باید خاطرنشان کرد 
که کاهش آمار تورم تولیدکننده ســالانه بخش صنعت به معنای کاهش 
قیمت نهاده ها در این بخش نیست بلکه به معنای کاهش شتاب افزایش 
قیمت در نهاده های این بخش است. به عبارت بهتر، قیمت نهاده ها در این 
بخش افزایش یافته اما این افزایش کمتر از شــهریورماه بوده است. وقتی 
تورم تولیدکننده صنعت کاهش می یابد، یعنی شتاب افزایش قیمت در 
نهاده های این بخش کاهش یافته اســت. همین امر باعث می شود شتاب 
افزایش قیمت در کالای نهایی نیز کاهش یافته و فشــار افزایش قیمت 
کمتری به مصرف کننده وارد شــود. انتظار می رود با روند افزایشی که در 
تورم تولیدکننده ماهانه بخش صنعت اتفاق افتاده، تورم سالانه نیز تغییر 

جهت دهد و در ماه های آتی با افزایش روبه رو شود.
ركود سرمايه گذاري در بخش تولید

مرکــز پژوهش هــای مجلس در یک گزارش به »بررســی ســاختار 
ســرمایه گذاری در بخش صنعت ایران« پرداخت و یکی از موانع رشــد 
سرمایه گذاری صنعتی را شوک های اقتصادی، سیاسی و مدیریتی دانست. 
یافته  های این نهاد پژوهشی نشان می دهد که در دو دهه اخیر، درست در 
زمانی که برنامه ریزان اقتصادی ایران در طراحی استراتژی توسعه صنعتی 
کشور ناکام ماندند، فرآیند توسعه صنعتی ایران با موانعی نظیر عقب ماندن 
از رقبای منطقه ای، تعمیق خام فروشــی، کاهش ســهم بخش صنعت از 
ارزش افزوده اقتصاد و تعطیلی یا فعالیت زیر ظرفیت بسیاری از واحدهای 
تولیدی و صنعتی روبه رو شــده است. به نظر می رسد همه آن مشکلاتی 
که قرار بود با برخورداری از اســتراتژی صنعتی و نقشــه راه مشخص، از 
گرفتاری در دام آنها بگریزیم، امروز بلای جان اقتصاد ایران شده و هرچند 
که آثار تحریم به بخش صنعت بیش از سایر بخش ها خسارت وارد کرده، 
اما ناتوانی در اســتفاده از فرصت ها و رفع موانع توسعه حتی قبل از وقوع 
تحریم ها نیز تحقق رویای توسعه صنعتی را دور از دسترس نشان می داد. 
متاســفانه با وجود احکام متعدد قانونی در برنامه های پنج ساله توسعه، 
مطالعات متعددی برای طراحی استراتژی صورت گرفته، اما هیچ کدام به 
مرحله اجرا نرسیده اند. سوال اینجاست که آیا مشکل از بی کیفیت بودن 
اسناد طراحی شده بوده یا شرایط بیرونی، اجازه اجرا و گره گشایی به این 

اسناد را نداده است؟
براساس آمارها، سرمايه گذاري در بخش صنعت ايران از سال 1386 به 
بعد رو به افول گذاشــته و بخش صنعت وارد مرحله ركود سرمايه گذاري 
شده است؛ به طوری که پس از 17 سال هنوز از ركود خارج نشده است. 
ســال 1386، زماني است كه فرآيند خاصي آغاز شده است؛ فرآيندي در 
بخش توليد و صنعت ايران كه طــي آن، بخش كمتري از ارزش افزوده 
توليدي در صنايع كشور، وارد چرخه سرمايه گذاري مجدد شده است. از 
نگاه مركز پژوهش ها، به جز اتفاقات منفي مانند تحريم ها و شوك كرونا، 
عوامل دیگری همچون فضاي كســب وكار نامناسب، سياست هاي متغير 

و بي ثبات اقتصادي، افزايش دخالت هاي دولت در صنايع و... موجب بروز 
ركود در بخش صنعت شده اند. بررسی توزیع سرمایه گذاری در بین رشته 
فعالیت های صنعتی نشان می دهد که سرمایه گذاری در بخش صنعت 
ایران، توزیعی بسیار نامتقارن داشته است. بیش از نیمی از سرمایه گذاری 
های صورت گرفته صنعت ایران به ترتیب در صنایع »تولید مواد شیمیایی 
و فرآورده های شــیمیایی«، »تولید فلزات پایه« و »تولید کک و فرآورده 
های حاصل از پالایش نفت« انجام شده که عمدتا صنایعی بزرگ و مبتنی 

بر سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی هستند.
بحران مسکن، هزینه تولید را بالا برد

عامل اصلی ارتقاي رشد اقتصادي، چه در سطح كلان اقتصادي و چه در 
سطح بخش هاي اقتصادي، سرمايه گذاري و انباشت سرمايه است. انباشت 
سرمايه در اقتصاد به طور مســتقيم به منزله نهاده اصلي موجب افزايش 
توليد مي شود و به طور غيرمستقيم از طريق افزايش بهره وري نيروي كار 
به بالا رفتن سطح توليد منجر مي شود؛ تداوم سرمايه گذاري، شرط لازم 
حفظ روند رشــد بلندمدت اقتصاد اســت. در بخش صنعت نيز همانند 
كل اقتصاد، ســرمايه گذاري و تــداوم آن، امري ضروري براي حفظ روند 
بلندمدت رشــد اقتصادي است. از اين رو پژوهشگران هشدار داده اند كه 
تــداوم وضعيت فعلي در ميان مدت به معناي كاهش ظرفيت هاي اقتصاد 
ايران و در نهايت كاهش چشــم انداز رشــد اقتصادي است. روند تشكيل 
ســرمايه ثابت ناخالص و رشــد آن در ســطح كلان اقتصاد ايران نشان 
مي دهد كه سطح سرمايه گذاري از سال 1397 و پس از آن، روندي نزولي 
داشته و رشد آن نيز در كل دهه 1390 بسيار پرنوسان بوده است. با توجه 
به وابستگي اقتصاد ايران به درآمدهاي نفتي از يكسو و شوك هاي خاصي 
كه در دهه 1390 رخ داده اســت، اين وضعيت نشان مي دهد كه اقتصاد 
ايران وضعيت مناســبي در اين دهه نداشته است. تحريم هاي اقتصادي و 
شــوك بيماري كرونا، نااطميناني را در اقتصاد ايران افزايش داده كه اين 
موضوع باعث رشــد منفي سرمايه گذاري شده است. در سال هاي 1400 
و 1401 اگرچه رشد سرمايه گذاري مثبت بوده، اما سطح سرمايه گذاري 
هنوز با ســطح آن در سال 1390 به قيمت هاي ثابت، فاصله زیادی دارد 
كه نشــان دهنده اهميت سياست هاي تشويق سرمايه گذاري براي احياي 

روند رو به رشد در اقتصاد ايران است.
با توجه به زمانبر بودن سرمايه گذاري هاي صنعتي از يك سو و سودآوري 
فعاليت هاي ســرمايه گذاري موازي )مانند بازار ارز، مســكن و...( از سوي 
ديگر، سياســت م ناســب براي احياي ســرمايه گذاري صنعتي در ايران 
مستلزم ارتقاي امنيت سرمايه گذاري و كاهش ريسك هاي مختلف است و 
سياست هايي كه تنها به مشوق هاي سرمايه گذاري توجه كند و به موضوع 
مهم امنيت سرمايه گذاري ها توجه نداشته باشد، به تنهايي موفق نخواهد 
بود. نكته مهم ديگر، افزايش ســهم زمين و ســاختمان است كه نشان 
مي دهد افزايش قيمت ســاختمان و زمين )به دليل سياست هاي كلان 
اقتصادي( سبب مي شود تأمين زمين و ساختمان براي صنايع پرهزينه تر 
باشــد و اين موضوع، ابتــكار عمل صنايع درخصوص ســاير اقلام مهم 
سرمايه گذاري را كاهش مي دهد. بنابراين افزايش هزينه هاي ساختمان و 

زمين، يكي از موانع سرمايه گذاري در بخش صنعت كشور است.

مسیر صعودی تورم صنعت در پاییز امسال

برق از سر تورم پیشران صنعت پرید

به نظر می رسد که کاهش سوخت تحویلی به نیروگاه های کشور، میزان 
ناترازی انرژی را افزایش داده است. بررسی ها نشان می دهد نیروگاه های 
حرارتی کشــور به واسطه عدم دریافت ســوخت کافی در فصل گرم که 
معادل 4 میلیارد مترمکعب گاز کمتر از مدت مشابه سال گذشته است، 
با چالش بزرگی در حوزه تولید برق رو به رو شــده اند. مرکز پژوهش های 
مجلس در ادامه سلسله گزارش های »بررسی لایحه بودجه سال 1404 
کل کشور« به ناترازی انرژی در اقتصاد ایران اشاره کرده و گفته است که 
کاهش سوخت تحویلی به نیروگاه ها، حجم ناترازی را افزایش داده است

مرکز پژوهش ها در بخشــی از گزارش خود پیرامون لایحه بودجه سال 
1404 کشــور با اشاره به ناترازی انرژی در ســال 1403 نوشت، لایحه 
بودجه ســال 1404 در وضعیتی توسط دولت تدوین می شود که کشور 
با ناترازی های رو به گســترش در تمامی حامل هــای انرژی ازجمله گاز 
طبیعی، برق و بنزین رو به رو اســت. براساس گزارش بازوی کارشناسی 
مجلس، در ســال 1401 میزان ناترازی گاز طبیعــی در اوج مصرف به 
315 میلیون مترمکعب در روز رســید و اگرچه به واســطه افزایش دما 
در دوره ســرد سال 1402 این عدد به حدود 280 میلیون مترمکعب در 
روز کاهــش یافت، اما همچنان چالش ناترازی گاز طبیعی در کل ســال 
به ویژه ماه های ســرد وجود دارد. از سوی دیگر مصرف سوخت مایع در 

نیروگاه های حرارتی افزایش  یافته و در حال حاضر ذخایر گازوئیل و نفت 
کوره نیروگاه ها در شش ماهه اول 1403 نسبت به مدت مشابه سال قبل 
)60 درصــد( کاهش پیدا کرده و افزایش ناترازی گاز و عدم امکان تأمین 
ســوخت مایع جایگزین، چالش هایی را برای تأمین برق در زمســتان به 

وجود آورده است.
مستند به این گزارش، انتظار می رود تدوین لایحه بودجه و احکام آن 
متناســب با وضعیت ناترازی انرژی و چالش های آن بوده و راهکارهایی 
برای مدیریت و کاهش ناترازی در آن مدنظر قرار گرفته باشد. همچنین 
با توجه به اینکه برنامه هفتم پیشــرفت در سال جاری به تصویب رسیده 
است، انتظار می رود بودجه به عنوان برشی یک  ساله از قانون برنامه هفتم 

در راستای تکالیف و تحقق اهداف کمّی برنامه هفتم تدوین شود.
براســاس این گــزارش، ایجاد بــازار بهینه ســازی مصــرف انرژی و 
مردمی سازی بهینه سازی با صدور گواهی صرفه جویی از جمله مهمترین 
اقداماتی اســت که می توان با هدف کاهش ناتــرازی انرژی دنبال کرد. 
همچنین افزایش ســرمایه گذاری در حوزه انرژی های تجدیدپذیر، لزوم 
تأمین مالی لازم برای افزایش بازدهی نیروگاه های حرارتی، تســریع در 
روند تعویض موتور کولرهای آبی با نســل جدید، تعویض کولرهای گازی 
با کولرهای کم مصرف و جایگزینی و نصب بخاری کم مصرف و بهســازی 

سامانه )سیســتم(، گرمایشی در موتورخانه های موجود از دیگر اقداماتی 
اســت که در این راستا می توان در دســتور کار قرار داد. همزمان با آغاز 
فصل ســرد سال جاری و به دنبال محدودیت در تأمین سوخت موردنیاز 
نیروگاه ها، ظرفیت تولید برق کشور چیزی حدود 3 درصد نسبت به برق 
مصرفی مورد نیاز کاهش یافت که همین موضوع سبب شد تا وزارت نیرو 
از طریق اعمال محدودیت ساعتی نســبت به مدیریت ذخایر سوخت با 

هدف عبور موفق از فصل سرد اقدام کند.
با توجه به اینکه بیش از 90 درصد از ظرفیت تولید برق کشــور توسط 
نیروگاه های حرارتی و عمدتاً گازسوز انجام می شود، عدم تحویل گاز کافی 
به این نیروگاه ها و کاهش 60 درصدی ذخایر مایع نسبت به سال گذشته، 
عملًا صنعت برق کشور را در فصل سرد با چالش های جدی رو به رو کرد. 
به طور مشخص در ســال جاری بیش از 4 میلیارد مترمکعب گاز کمتر 
نســبت به سال قبل به نیروگاه ها تحویل شد و برای تولید برق به همین 
میزان از سوخت مایع برداشت شد که با هدف پاسخگویی به اوج بار فصل 
ســرد جبران نشــد. این وضعیت خطیر در حالی است که ظرفیت نامی 
نیروگاه های کشور بیش از 94 هزار مگاوات است و براساس نظر وزیر نیرو، 
در صورت تأمین سوخت کافی حتی الا مکان تولید برق، 20 درصد بیشتر 

از برق مصرفی مورد نیاز در فصل سرد نیز وجود دارد.

با اعلام مرکز پژوهش های مجلس

کاهش سوخت تحویلی به نیروگاه ها، ناترازی را افزایش داد
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نویسنده: علی آل علی
ارائه خدمات گوناگون از ســوی برندها به مشتریان امری نیست که تازه یا 
حتی غیرمنتظره باشد .  اگر پای صحبت کارآفرینان بنشینید، زمین و زمان را 
به هم می بافند تا نشان دهند خدمات جانبی برای مشتریان چقدر مهم است 
و چطور برندشــان بهترین خدمات ممکن را ارائه می دهد. نکته کلیدی در 
این میان فهم دقیق چرایی ارائه خدمات موردنظر و تلاش برای ارائه بهترین 

خدمات ممکن در این میان است.
مسئله بالا پای روانشناسی خدمات مشتری را به بحث باز می کند. جایی 
که شــما برای تعامل درســت و حســابی با مخاطب تان نیاز به فهم دقیق 

روانشناسی پشت پرده ماجرا دارید. 
اگر دقت کرده باشید، گاهی اوقات خدماتی که یک برند به مشتریانش می 
دهد، هیچ جوره به دل مخاطب نمی نشــیند؛ چراکه یا آن خدمات را از سر 
اجبار داده یا اصلا توجهی به تجربه مشــتری ندارد.  در هر دو حالت بازخورد 

نهایی چیزی به جز نفرت مشتری از برند نخواهد بود.
ما در این مقاله قصد داریم کمی دقیق تر ریشــه های روانشــناختی ارائه 
خدمات به مشتریان را زیر ذره بین ببریم. این امر به شما کمک خواهد کرد 
تا اوضاع بهتری از نقطه نظر ارائه خدمات باکیفیت به مشــتریان تان داشته 

باشید. پس با ما همراه باشید تا ماجرا را هرچه دقیق تر زیر ذره بین ببریم.
روانشناسی خدمات مشتریان

ضرورت همدردی: خودتان را جای مخاطب قرار دهید
شاید مهمترین مسئله ای که کیفیت نهایی خدمات را مشخص می سازد، 
مربــوط به ابراز همدردی با مشــتریان در عمل و تلاش برای درک موقعیت 
شان است. این نکته به کارآفرینان کمک می کند تا حس بهتری در رابطه با 

نوع فعالیت شان در مخاطب ایجاد کنند.
وقتی شــما احســاس همدردی عمیقی با مخاطب داشته باشید، کیفیت 
خدمات تان به طور ناخودآگاه در ذهن آنها افزایش خواهد یافت. این در حالی 
است که بهترین خدمات جانبی دنیا هم اگر با بی تفاوتی ارائه شود، جذابیت 

زیادی نخواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما برای بهبود وضعیت تان در بازار 
اول از همه نیاز به نوعی تجربه مشــترک از مخاطــب دارید. این یعنی باید 
کمی که شــده خودتان را جای آنها قرار دهید تا اوضاع را بهتر درک کنید. 
این امر تا حد زیادی ســخت یا غیرممکن به نظر می رســد، اما یادتان نرود 
شما قرار نیســت تجربه ای کاملا مشابه را پشت سر بگذارید. هدف اساسی 
در این میان تلاش برای نزدیک شدن هرچه بیشتر به حس و حال مشتریان 

است؛ همین و بس!
اگر شما خودتان را جای مشتریان قرار دهید، دنیای مشترکی برای تعامل 
ایجاد خواهد شد. خیلی وقت ها به دلیل اینکه کارآفرینان در دنیای دیگری 
ســیر می کنند، امکان این تعامل از بین می رود. درست به همین خاطر اگر 
دوست دارید بهره ای از تعامل واقعی با مخاطب ببرید، بد نیست کمی هم که 
شده به فکر همذات پنداری با مخاطب باشید. این امر می تواند در بلندمدت 

شما را بدل به یک برند بی نهایت موفق در بازار کند.
شخصی سازی: طرح جهانی دوست داشتنی

مشتریان فقط در صورتی با یک برند میانه خوبی خواهند داشت که جهان 
شــخصی سازی شده و باب میلی پیش روی شان باشد. این یعنی نحوه ارائه 

خدمات از سوی شما باید مطابق با سلیقه آنها باشد.
بی شــک گروه های مختلفی از مشــتریان در بازار حضور دارند. به همین 
خاطر باید شخصی سازی های همزمان برای گروه های مختلف مشتریان را 
در دستور کار قرار دهید. این امر می تواند در بلندمدت شرایط تان را به طور 

محسوسی بهبود بخشد.
بی شک شخصی سازی های متعدد خدمات کار ساده ای نیست. به همین 
خاطر نباید انتظار داشــته باشید در کوتاه مدت موفقیت های کلان به دست 
بیاورید. در عوض بهتر است شرایط را مثل یک مسابقه شطرنج در نظر بگیرید 

که حسابی قرار است طول بکشد.
هرچه توانایی شــما در شــخصی سازی خدمات بیشــتر باشد، مشتریان 
احساس نزدیکی بیشــتری به شما پیدا خواهند کرد. این در حالی است که 
شــاید بدون شخصی سازی حتی یک مشــتری نیز از خدمات تان رضایت 

نداشته باشد.
غافلگیری مشتریان: راهی به سوی ماندگاری در ذهن مشتریان 

آدم ها در طول روز با برندهای بســیار زیادی رو به رو می شــوند. این در 
حالی است که شاید وضعیت میان برندها و کسب و کارها به این سادگی قابل 
بررسی نباشد. خب کمتر برندی برای مدت زمانی طولانی در ذهن مشتریان 
ماندگاری دارد. انگار که این بازی مثل یک دومینوی بی پایان در جریان بوده 

و فقط اسم برندها عوض می شود. 
اگر شــما دوست دارید ماندگاری بیشتری در ذهن مخاطب داشته باشید، 
باید از همین حالا به فکر بهبود وضعیت باشــید، این امر شــامل استفاده از 
عنصر غافلگیری خواهد بود. مثلا می توانید بدون اینکه به مشتریان وعده ای 
برای ارائه خدمات پردامنه بدهید، این تغییر را در کارتان نشان دهید. این امر 
نه تنها جذابیت کارتان را دوچندان خواهد کرد، بلکه روند تعامل با مخاطب 

را نیز وارد فاز تازه ای می کند.
در دسترس بودن: نیازی همیشگی

کسب و کارهایی که هیچ وقت در دسترس نیستند، درک خوبی از تجربه 
مشــتری و نیازهای آن نخواهند داشت. این مســئله ای است که می تواند 
ارتباط شما با مشتریان را حسابی مشکل آفرین سازد. درست به همین خاطر 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما بــرای بهبود وضعیت تان نیاز به 
راهکارهای اساســی تری در دنیای کسب و کار دارید. این امر می تواند با در 
دســترس بودن به شیوه های مختلفی شروع شود. مثلا از یک آدرس ایمیل 
اختصاصی برای تعامل کاربران با مدیران شرکت استفاده کنید. رمز موفقیت 
شما در این میان پاسخگویی سریع به مخاطب خواهد بود. به طوری که آنها 
احســاس نکنند شما از ســر اجبار یا خیلی دیر به آنها جواب می دهید. هر 
چقدر توانایی شــما برای در دسترس قرار دادن خودتان بیشتر باشد، تجربه 
مشــتریان از برندتان بی نهایت جذاب تر می شود.  پس اصلا در این رابطه 

کم نگذارید. 
امروزه به لطف شــبکه های اجتماعی دیگر لازم نیست ارتباط رو در رو را 
تنها شیوه تعامل با مخاطب در نظر گرفت. در عوض شما می توانید بر روی 

شیوه های دیگر مثل شبکه های اجتماعی، ایمیل یا حتی اپراتور برای تماس 
های دریافتی حساب باز کنید. نکته کلیدی در این میان واکنش شما نسبت 
به تماس های دریافتی است. به طوری که پس از دریافت نظرات با مخاطب 
تان تعامل داشته و پاســخ های مناسب برای آنها آماده سازید. این نکته در 

بلندمدت می تواند اوضاع تان را حسابی تغییر دهد. 
بهتر اســت در زمینه در دســترس بودن دقیقا همانطوری رفتار کنید که 
مخاطب تان انتظار دارد. خب اگر رابطه خوبی با مخاطب تان داشــته باشید، 
خیلی ســریع نکات کلیدی در این رابطه دست تان خواهد آمد. این امر می 
تواند به شما چشم انداز خوبی برای تعامل با مخاطب هدف داده و کارتان را 
نیز ساده تر از هر زمان دیگری سازد. پس نگران چه هستید؟ اگر هم در میانه 
راه با مشکل رو به رو شدید، تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 

سخن پایانی
روانشناسی خدمات مشتری حوزه ای است که تفاوت میان برندهای برنده 
و بازنده را مشــخص می سازد. به همین خاطر ما در این مقاله سعی کردیم 
برخی از مهمترین نکات در این رابطه را مورد بررسی قرار دهیم. از اینجا به 
بعد این شما هستید که باید دست به کار شده و ایده های مورد بحث در این 

مقاله را چاشنی کارتان کنید. 
منابع:

https://www.nextiva.com/blog/customer-service-
psychology.html

https://www.skytechbpo.com/customer-service-
/psychology

روانشناسی خدمات مشتری: اولویت رضایت خریدار
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اخبار

اطلاعات 5 هزار خانوار در غرب مازندران بروز رسانی شد
ساری – دهقان : خانوار مناطق فاقد گاز طبیعی متقاضی نفت 

سفید در غرب مازندران مورد بررسی و ویرایش قرار گرفتند.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه چالــوس، در جهت ارائه خدمات 
مطلوب به مشتریان و با توجه به اعلام سهمیه جدید نفت سفید در 
مناطق کوهستانی فاقد گاز طبیعی، اطلاعات خانوار ساکن در این 

بخش مورد ویرایش قرار گرفتند که این مهم همچنان ادامه دارد.
تورج امانی، مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چالوس گفت: متاســفانه در زمان ثبت نام اولیه توسط متقاضیان 

سوخت، تکمیل اطلاعات درخواستی بویژه تعداد اعضای تحت تکفل به طور کامل انجام نشده که این امر در زمان اعلام سهمیه ها 
بر اساس تعداد خانوار مشکلاتی را برای ساکنین مناطق فاقد گاز طبیعی ایجاد کرده است. مدیر منطقه چالوس اظهار داشت: 
سهمیه نفت ســفید اعلامی بر اساس تعداد خانوار تعیین شده لذا در راستای تحقق مسئولیت اجتماعی شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی در منطقه چالوس با اعزام کارشناسان مربوطه تا کنون تعداد 5 هزار خانوار ویرایش و اطلاعاتی از قبیل تعداد 
خانوار، شماره همراه، شماره کارت بانکی و کد پستی بروز رسانی شده است. امانی در ادامه افزود: از سوی معاونت بازرگانی در 
منطقه چالوس فیلم کوتاهی از نحوه ویرایش اطلاعات خانوار در سامانه سدف ) سامانه درخواست فرآورده های نفتی ( در پایگاه 
اینترنتی منطقه چالوس به آدرس https://chaloos.niopdc.ir بارگذاری شــده است که می توانند بر اساس محتوی فیلم 

آموزشی نسبت به ویرایش و بروز رسانی اقدام نمایند.

مدیر دفتر روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان یزد خبر داد
فرهنگ سازی مدیریت مصرف انرژی در سطح مدارس استان

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیر دفتر روابط عمومی 
شرکت توزیع نیروی برق استان از حضور مشترک شرکت های برق 
، گاز و آب برای فرهنگ ســازی مدیریت مصرف انرژی در ســطح 
مدارس اســتان خبر داد » ســعیده فهیمی « در حاشیه نشست 
مشترک بین مدیران روابط عمومی شــرکت های آب ، گاز ،  برق 
و آموزش و پرورش با اشــاره به وجود پتانسیل بسیار خوب استان 
در حــوزه مدارس با ۳۶۰ هزار دانش آموز ، ۱۶ هزار معلم و ۱۶5۰ 
مدرســه ؛ برگزاری برنامه های مشــترک در قالب "طرح آموزش  
مستقیم و غیرمســتقیم مدیریت مصرف انرژی"  ،  افزود: محتوا 
سازی و اســتفاده از گروه های هنری در سطح مدارس،استفاده از 
مروجین مصرف انرژی در گروه های اولیا و مربیان ، تبلیغات محیطی 

و توانمندسازی معلمان با ارائه گواهی آموزشی ضمن خدمت از مهمترین بخش های این فرهنگ سازی به شمار می رود. این 
مسئول با اشاره به اینکه ساخت برنامه کودک در شبکه یزد با موضوع صرفه جویی در مصرف انرژی جز موارد مورد بحث در این 
نشست بود،خاطرنشان کرد: اثربخشی این قبیل آموزش ها از طریق آموزش و پرورش و در قالب نظرسنجی از معلمان و دانش 
آموزان انجام خواهد شد. وی با اشاره به اینکه در سال گذشته ۴۰ مدرسه در سطح شهرستان و استان یزد از آموزش های مدیریت 
مصرف برق برخوردار شدند اظهار کرد:  این آموزش ها در قالب جشنواره دوستان انرژی در فصول چهارگانه سال در سطح مدارس 

استان با بهره گیری از گروه های هنری بومی انجام شد و بازخورد بسیار خوبی را برای ما به همراه داشت.

بازدید معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی مازندران از 
زیرساخت های دانشجویی آمل و بهشهر

ســاری - دهقان : به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط 
عمومی دانشگاه علوم پزشکی استان مازندران، دکتر سیمین بابائی 
معاون فرهنگی و دانشــجویی دانشــگاه علوم پزشکی مازندران، با 
حضور در دانشــکده های پرستاری و مامائی، پیراپزشکی و پردیس 
پزشکی شهرستان آمل از بخش های مختلف این مجموعه آموزشی 

بازدید کرد.
دکتر بابایی در بازدید از خوابگاه های دانشجویی دختران و پسران، 
محل طبخ غذا و ســلف سرویس با مسئولین دانشکده و جمعی از 
دانشــجویان گفتگو کرد و در جریان وضعیت رفاهی دانشجویان و 
برنامه های ایــن حوزه قرار گرفت. گفتنی اســت معاون فرهنگی 
دانشــجویی دانشگاه علوم پزشکی مازندران طی هفته گذشته نیز 
با همراهی مدیران این حوزه با حضور در بهشهر از زیرساخت های 
دانشجویی دانشکده پرستاری  بازدید کرد و جریان آخرین وضعیت 

این مجموعه آموزشی قرار گرفت

کلیه خدمات فروش انشعاب برق در گلستان بصورت غیر حضوری انجام می شود
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون فروش و خدمات مشترکین شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت :کلیه خدمات 
فروش انشعاب و خدمات پس از فروش و فروش انرژی  بصورت  غیر حضوری انجام می شود.به گزارش روابط عمومی شرکت 
توزیع نیروی برق گلستان ؛ مهندس  قاسمی گفت : در این شرکت  خدمات بصورت  کاملا الکترونیکی ) 7 خدمت در حوزه 
فروش انرژی ، ۱7 خدمت درحوزه  فروش انشعاب( و از سامانه های برق ) اپلیکیشن برق ،  وب سایت برق من ،  پیشخوان برق 
من  ( ارائه می شود.وی اضافه کرد : ترغیب مشترکان به استفاده از خدمات کاملا رایگان اپلیکیشن موبایلی برق به جای پرداخت 
هزینه به دفاتر پیشخوان )25 درصد  مشترکان استان گلستان در سال ۱۴۰۳  از خدمات موبایلی برق من  استفاده نموده اند ( در 
دستور کار این معاونت قرار دارد.مهندس قاسمی گذری هم بر مستندات پرونده های مشترکان این استان زد و گفت : مستندات 
فیزیکی در فروش انشعاب عادی در محدوه شهر و روستا در کلیه مدیریت ها بصورت کامل حذف گردید و آرشیو سازی همزمان 
پرونده های فروش انشعاب عادی و دیماندی در حین فرایند فروش و خدمات پس از فروش در حال انجام می باشد . در همین 
راستا اپلیکیشن نصب انشعابات و نیز تهیه تبلت جهت ثبت مکانیزه کنتور های هوشمند در دستور کار قرار گرفت .معاون فروش 
و خدمات مشترکین افزود : الکترونیکی کردن نسخه کمیسیون انشعابات و حذف مستندات فیزیکی پروژه های احداث شبکه 
مشترکین عادی و دیماندی در مهر ماه سال جاری انجام گردید.قاسمی افزود : با توجه به حذف کامل نسخه های فیزیکی در 
ارائه خدمات سالانه بالغ 5۰ میلیارد ریال صرفه جویی اقتصادی در بخش معاونت فروش و خدمات مشترکین داریم.وی اضافه 

کرد :در۶ ماه نخست سالجاری ۱۱ هزار و ۴58 انشعاب دائم برای مشترکین بفروش رسیده است.

شبکه برق روستایی گلستان توسعه و بهسازی می شود؛
هیچ روستای کد دار بالای 10 خانوار بدون برق در استان گلستان نداریم

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون برنامه ریزی شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت : در استان گلستان هیچگونه 
روستای کد دار بالای ۱۰ خانوار بدون برق نداریم و اعتبارات در حوزه روستایی ، برای توسعه شبکه برق و بهسازی آن هزینه 
می شود. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق گلستان ؛ جمال کمیلی فر گفت :اعتبارات توسعه و بهسازی شبکه 
برق روستایی در سالجاری بطور کامل جذب شد که ۱22 روستا در اجرای این پروژه ها شامل می شود. وی  با اشاره به پیشرفت 
و آبادانی روستاها و با هدف عدم مهاجرت از روستا به شهر ؛ خوشبختانه در حوزه های مختلف اعتبارات خوبی برای روستائیان 
در نظر می گیرند که صنعت برق نیز از این قاعده مستثنی نیست. کمیلی فر اضافه کرد : سهم گلستان برای توسعه و بهسازی 
شبکه برق روستائی بیش از 7۶۰ میلیارد ریال بوده که این مبلغ نسبت به سنوات گذشته رشد خوبی داشته که با این مبلغ می 
توان قریب به 8 کیلومتر خطوط 2۰ کیلوولت و ۱۱ کیلومتر خطوط فشار ضعیف و ۱5 دستگاه ترانسفورماتور هوایی نصب و 
۱5۱ کیلومتر شبکه سیمی به کابل خودنگهدار تبدیل نمود. معاون شرکت توزیع نیروی برق استان اظهار داشت :۶۰۰ متقاضی 

یا درواقع خانوار نیز از این طریق بابرخورداری از نعمت انرژی برق به تعداد مشترکین قبلی در استان اضافه گردید.

در گردهمایی کارگروه آموزش حوزه انتخابیه ایرانشهر به تصویب رسید
»پیگیری افزایش سهمیه دانشگاه فرهنگیان«

زاهدان - خبرنگار فرصت امروز: با حضور حسین بامری معاون 
مدیرکل و مدیر آموزش و پرورش شهرستان ایرانشهر،بامری رییس دفتر 
نماینده حوزه انتخابیه ایرانشهر بزرگ،روسای مناطق آموزش و پرورش 
قطب ایرانشهر،اعضای مجمع یاوران فرهنگ و اندیشه مکران، اعضای 
کارگروه کیفیت بخشــی آموزش شهرستان ایرانشهر،هوتی مسئول 
کارگروه آموزش دفتر نماینده حوزه انتخابیه ایرانشهر  و کارشناسان 
حوزه آموزش در سالن گردهمایی مدیریت آموزش و پرورش ایرانشهر 
برگزار گردید. در این گردهمایی ضمن بررسی آسیب های آموزشی از 
منظر نیروی انسانی و ارائه راهکار برای چنین آسیب هایی به بررسی این 
مشکلات در حوزه انتخابیه ایرانشهر بزرگ پرداخته شد. حسین بامری 
در حاشیه این گردهمایی ضمن تشکر از حضور همه اعضا و دغدغه ی 
نماینده حوزه ی انتخابیه ایرانشــهر  نسبت به مسائل آموزشی بیان 
کرد:این کار گروه میتواند با همفکری و همیاری آینده روشنی را برای 

این منطقه رقم بزند. داوری مدیر کارگروه کیفیت بخشی آموزش در ایرانشهر به بیان ایرادات و رفع آن در پذیرش دانشگاه فرهنگیان 
اشــاره کرد و گفت :نباید دانش آموزان ما با دریافت کد۶ از مســیر انتخاب و پذیرش حذف شوند، امیدوارم با پیگیری  این موضوع 
درسال های آینده شاهد چنین مواردی نباشیم. همچنین وی یادآورشد که قطب ایرانشهر یکی ازبزرگترین قطب های استان است 
ولی درسهمیه ها متاسفانه بسیارباکاهش مواجه شده بود که امیدواریم با پیگیری نماینده و سایر مسئولین این سهمیه ها افزایش یابد
روابط عمومی معاونت اداره کل ومدیریت آموزش وپرورش شهرستان ایرانشهر

مزرعه احیای خاك های آلوده در شرکت آغاجاری راه اندازی شد
اهواز - شبنم قجاوند: برای نخستین بار در شرکت آغاجاری 
مزرعه احیای خاک های آلوده به مواد نفتی با ظرفیت 2۰۰۰ متر 
مربع  راه اندازی گردید. رئیس ایمنی،بهداشــت و محیط زیســت 
شــرکت نفت و گاز آغاجاری بیان کرد : در جهت صیانت از محیط 
زیست و جلوگیری از آسیب به سرمایه های  ملی برای مزرعه احیای 
خاک های آلوده به مواد نفتی با استفاده از روش های دانش بنیان 
در شــرکت آغاجاری راه اندازی گردید. مهندس شکیبا کیا عنوان 
کرد : با توجه به نوع فرآیند عملیات در شرکت های بهره بردار گاها 
آلودگی خاک های اطراف تاسیسات و چاه ها یک امر اجتناب ناپذیر 

است که در همین راستا با انجام کار مطالعاتی در جهت کاهش آلودگی های زیست محیطی و نگهداشت سرمایه این مزرعه 
با استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان راه اندازی شد. مهندس علی شکیبا کیا افزود: در این فرایند تا کنون 8۰۰ متر 
مکعب از خاک های آلوده به مواد نفتی پس از انتقال به  مزرعه با روش پالایی TPH  به حالت استاندارد رسیده و این عملیات 

بصورت مستمر در حال انجام می باشد.

در گردهمایی کارگروه آموزش حوزه انتخابیه ایرانشهر به تصویب رسید
»پیگیری افزایش سهمیه دانشگاه فرهنگیان«

زاهدان - خبرنگار فرصت امروز: با حضور حسین بامری معاون مدیرکل و مدیر آموزش و پرورش شهرستان ایرانشهر،بامری 
رییس دفتر نماینده حوزه انتخابیه ایرانشهر بزرگ،روسای مناطق آموزش و پرورش قطب ایرانشهر،اعضای مجمع یاوران فرهنگ 
و اندیشه مکران، اعضای کارگروه کیفیت بخشی آموزش شهرستان ایرانشهر،هوتی مسئول کارگروه آموزش دفتر نماینده حوزه 

انتخابیه ایرانشهر  و کارشناسان حوزه آموزش در سالن گردهمایی مدیریت آموزش و پرورش ایرانشهر برگزار گردید.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان خوزستان 
از تشکیل نخستین کمیته تخصصی هنر و رسانه شورای فرهنگ عمومی استان 

به دبیری این اداره کل خبرداد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی خوزستان ؛  
کمیته تخصصی هنر و رسانه شورای فرهنگ عمومی استان  در سالن جلسات 

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
مجید منادی در ابتدای جلســه اظهار کرد: طبق آیین نامه جدید شورای 
فرهنگ عمومی، به منظور تحقق هر چه بهتر وظایف شورای فرهنگ عمومی 
استان، پنج کمیته تخصصی دائمی تشکیل می شود که ریاست پنج کمیته با 

معاون سیاسی و اجتماعی استانداری به نیابت از استاندار است. 
۱-کمیته هنر و رسانه به دبیری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 

2- کمیته امور دینی ،تبلیغی و مناسک به دبیری اداره کل تبلیغات اسلامی 
استان 

۳-کمیته تعلیم و تربیت به دبیری اداره کل آموزش و پرورش استان
۴- کمیتــه امور اجتماعی خانواده و رصد بــه دبیری اداره کل اجتماعی و 

فرهنگی استانداری 
5- کمیته اقتصاد فرهنگ به دبیری اداره کل میراث فرهنگی گردشگری و 

صنایع دستی استان.
کمیتــه ها موظف به تهیه و پردازش محتویات تخصصــی لازم برای ارائه 
به شورا میباشند. دبیر شورای فرهنگ عمومی موظف است گزارش تشکیل 
کمیته ها و خروجی دریافتی از آنها را به عنوان دستور جلسات شورای فرهنگ 

عمومی استان پیگیری نماید .

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان در خصوص اعضای کمیته 
تخصصی هنر و رسانه افزود: اعضای کمیته هنر و رسانه طبق آیین نامه شورای 
فرهنگ عمومی ، رؤسا یا مدیران کل صداوسیمای استان، نهاد کتابخانه های 
عمومی ،کانون فرهنگی و هنری مساجد، شرکت ارتباطات زیر ساخت استان 
،حوزه هنری ،دانشگاه یا مرکز آموزش عالی هنر استان، سازمان سراج استانو 

انجمن سینمای جوان استان تعیین شده است .
وی اضافه کرد: حضور و مشارکت دستگاههای غیر عضو در شورای فرهنگ 
عمومی اســتان که مرتبط با موضوعات کمیته های تخصصی می باشند. در 
کمیته بلامانع است. کمیته  هنر و رسانه می تواند از اعضای حقوقی و حقیقی 

شورا و دیگر صاحب نظران استان در جلسه دعوت نماید.
منادی با اشاره به اهداف کمیته ها گفت: اهداف کمیته تخصصی هنر و رسانه 

شورای فرهنگ عمومی ؛ تقویت نقش آفرینی هنر و رسانه در عرصه مدیریت 
افکار عمومی در راســتای ارتقای فرهنگ عمومی استان ، تقویت امید و باور 
مردم به آینده و افزایش مشــارکت مردم در ارتقای فرهنگ عمومی  وتقویت 
سرمایه اجتماعی  است. دبیر شورای فرهنگ عمومی استان با اشاره به اجرایی 
کردن اهداف کمیته افزود: باید در این کمیته  وضع موجود هنرو رســانه در 
استان) نقاط قوت ،نقاط ضعف ومسائل هنر و رسانه استان(، بررسی وضعیت 
مطلوب و راهکار های کاربری کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت با ابزار هنر 

و رسانه در ارتقای فرهنگ عمومی استان، مطرح شود.
درادامه این جلســه اعضــای حاضر در کمیته به بیــان دیدگاه های خود 
در خصوص شــورای فرهنگ عمومی، ســند مهندســی فرهنگی استان و 
پیشــنهادهایی در خصوص روند ادامه کمیته هنر و رسانه مطرح نمودند. در 
پایان مقرر شد اعضای دیگری به کمیته دعوت شود و در خصوص اولویت ها  و 
اقدامات کمیته تخصصی هنر و رسانه  شورای فرهنگ عمومی استان خوزستان 

تا پایان سال جاری برنامه ریزی انجام شود.
در این کمیته دکتر مکتبی از دانشگاه شهید چمران ، مهندس شهباز از حوزه 
هنری ،آقای یعقوبی از صداو سیما،اقای رضا پور از نهاد کتابخانه های عمومی 
،خانم دکتر عچرش عضو حقیقی شورای فرهنگ عمومی، حجت الاسلام سید 
محمد هادی شفیعی از حوزه هنری، آقای کیخایی از انجمن سینمای جوانان، 
آقای حاج نجف از واحد ارتباطات و رسانه شهید چمران ، خانم حبیبی از امور 
بانوان اســتانداری، اقای رنجبر از اداره کل ارتباطات و فناوری اطلاعات، آقای 
بابایی از انجمن موســیقی و خانم بحیرایی و خانم قاضی از اداره کل فرهنگ 

وارشاد اسلامی خوزستان در جلسه حضور داشتند.

اراك- فرناز امیدی:  معاون عملیات فرماندهی انتظامی استان از اجرای 
طرح برخورد قاطعانه با اراذل و اوباش در استان مرکزی طی ۴8 ساله گذشته 
خبر داد و گفت: در این طرح ۶ نفر دستگیر و ۴۰ کیلوگرم تریاک کشف شد.

علی اکبر عیســی آبادی در تشریح این خبر با اشاره به اجرای طرح ضربتی 
مقابله با اراذل و اوباش در اســتان مرکزی، افزود: طرح امنیت محله محور در 
راستای مقابله و کنترل تحرکات احتمالی اراذل و اوباش در محله های جرم خیز 
اســتان مرکزی با هماهنگی مرجع قضایی اجرا و اوباش مطرح که به صورت 

سازمان یافته به شرارت می پرداختند، شناسایی شدند.
وی ادامــه داد: این طرح با مشــارکت رده های مختلف انتظامی به اجرا در 
آمد، ۶ نفر از اراذل و اوباش معروف اســتان مرکزی در این طرح دستگیر، ۴۰ 

کیلوگرم تریاک و تعداد 2 قبضه سلاح سرد نیز از آنان کشف شد.
معاون عملیات فرماندهی انتظامی استان مرکزی با اشاره به اینکه متهمان 
جرائمی از قبیل شــرارت، تخریب اموال عمومی، ایجاد مزاحمت، استفاده از 
ســلاح سرد، نگهداری و توزیع مواد مخدر، شرکت در نزاع های دسته جمعی 
را در پرونــده کیفری خود دارند؛ تصریح کرد: متهمان پس از تکمیل پرونده 
به مرجع قضایی معرفی شــدند. سرهنگ عیسی آبادی در پایان با بیان اینکه 
پلیس اجازه هیچ گونه قدرت نمایی به اراذل و اوباش را نخواهد داد، خاطرنشان 
کرد : با مجرمان، اراذل و اوباش و افرادی که بخواهند در جامعه نظم و امنیت 

عمومی را مختل کنند برابر قانون و شــدت لازم برخورد خواهد شد. فرمانده 
انتظامی شهرستان ساوه از کشف بیش از ۱۱ میلیارد ریال انواع کالای قاچاق 
در عملیات توقیف ۴ دســتگاه خودروی قاچاق بر در این شهرستان خبر داد. 
سرهنگ مجتبی جمالی در تشریح این خبر افزود: مأموران انتظامی شهرستان 
ساوه در اجرای طرح تشدید مقابله با کالای قاچاق در محورهای مواصلاتی این 
شهرســتان، چهار دستگاه خودروی قاچاق بر شناسایی و برای بررسی بیشتر 
متوقف شــد. وی با اشاره به کشف ۳۰ ثوب لباس،2 هزار عدد فوم، یک هزار 

و 8۰ عدد کمربند، ۳8۰ کیلو گرم قند و ۶۶5 عدد ظروف آشــپزخانه قاچاق 
در بازرســی از خودروهای توقیفی افزود: ارزش کالاهای مکشوفه بنابر اعلام 

کارشناسان ۱۱ میلیارد ریال اعلام شده است.
فرمانده انتظامی شهرستان ساوه بیان کرد: چهار متهم دستگیر شده در این 

عملیات پس از تشکیل پرونده به مرجع قضائی معرفی شدند.
فرمانده انتظامی شهرســتان محلات از دستگیری یک توزیع کننده مواد 
مخدر و کشــف 2 کیلو گرم تریاک در این شهرستان خبر داد. سرهنگ رضا 
جنتی در تشریح این خبر اظهار کرد: مأموران انتظامی شهرستان محلات روز 
گذشته در تحقیقی از فعالیت فردی در زمینه تهیه و توزیع مواد مخدر در این 
شهرســتان مطلع شدند و موضوع در دستور کار پلیس قرار گرفت. وی افزود: 
در تحقیقات پلیس توزیع کننده مواد مخدر که در حال انتقال مقادیری مواد 
به سمت محلات شناسایی و در عملیاتی خودروی متهم توقیف و در بازرسی 
از آن 2 کیلو گرم تریاک کشف شد. سرهنگ جنتی در پایان با اشاره به اینکه 
متهم پس از تشــکیل پرونده به مرجع قضائی معرفی شد اظهار کرد: پلیس 
با عزمی راســخ با هرگونه فعالیت قاچاقچیان که امنیت و ســلامت جوانان و 
نوجوانــان را مورد تهدید قرار می دهد برخــورد خواهد کرد و تحقق این امر 
مستلزم مشارکت همگانی مردم با پلیس در گزارش این گونه موارد از طریق 

تلفن ۱۱۰ است.

ساری – دهقان : مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز ایران از اتصال نهایی 
انشعاب نیروگاه گیلان به خط جدید ۴2 اینچ پره سر_چلوند خبر داد.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه 9 عملیات انتقال 
گاز، محــی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: عملیات اتصال نهایی 
نیروگاه پره سر به خط ۴2 اینچ جدیدالاحداث محدوده پره سر_ چلوند با تلاش 

همکاران خطوط لوله منطقه 9 عملیات، با موفقیت انجام شد.
وی با بیان اینکه پس از انجام هماهنگی های لازم با دیســپچینگ منطقه، 
برشکاری ســرد خط لوله ۱۶ اینچ نیروگاه پره ســر انجام شد، افزود: سپس 
عملیات جوشــکاری جهت ایجاد ارتباط بین خط ۱۶ اینچ مذکور و خط لوله 

جدید ۴2 اینچ اجرا شد.
مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز با اشــاره به اینکه پس از عملیات ایجاد 

رابط، تخلیه هوا و تزریق گاز به خط لوله ۱۶ اینچ نیروگاه و رابط اجرا شده انجام 
شد، خاطرنشان کرد: علاوه بر آن مجموعه تاسیسات شیر بین راهی پره سر بر 
روی خط ۴2 اینچ و بخش "پره سر تا اسالم" این خط نیز تزریق گاز انجام شد 

و در سرویس قرار گرفت.
مفخمی یادآور شــد: با ایجاد این رابط، امکان انتقال گاز بیشتر به ورودی 
تاسیسات چلوند از طریق خط ۴۰ اینچ اول سراسری میسر شده و تامین گاز 
نیروگاه پره سر از خط لوله جدید ۴2 اینچ صورت خواهد گرفت و این عملیات 

بهینه سازی و افزایش راندمان انتقال گاز را به دنبال خواهد داشت.
لازم به ذکر است، خط جدید ۴2 اینچ پره سر، چلوند در محدوده مرکز بهره 
برداری خطوط لوله گاز رشت در شهریور ماه سال جاری احداث و اتصال نهایی 

آن با موفقیت اجرا شد.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر:  رئیس کل دادگستری استان یزد، 
رشد شخصیت را مهمترین  مولفه موفقیت در علوم انسانی به ویژه رشته حقوق 
دانست و گفت: رشد و موفقیت در حوزه علوم انسانی و دانش حقوق، نیازمند 

شخصیت والا و وارسته است.
حجت الاسلام و المسلمین حسین طهماسبی در سیزدهمین نشست نقد 
رأی با بیان اینکه هنر حقوقدان علاوه بر علم، تسلط بر نگارش فقهی و حقوقی 
است افزود: جامعه فقهی و حقوقی باید این هنر را در خود تقویت کند تا گفته 
ها، نوشته ها و آراء در عین اختصار، گویا و روشن و برای همه قابل فهم باشد.

وی تصریح کرد: آراء قضات باید به گونه ای باشد که در عین اینکه به حداقل 
ممکن اکتفا شــده، روان و شیوا بوده و در آن ابعاد مختلف موضوع به وضوح 

تشریح شده باشد.
این مقام قضایی، اضافه کرد: روان نویسی، گویا نویسی و مختصر نویسی یک 

هنر است که در اساتید حقوق و فقه می توان نمونه های آن را مشاهده کرد.
رئیس کل دادگستری استان یزد گفت: کسی که در وادی حقوق ورود می 

کند باید شخصیتش را تربیت کند و این تنها به معنی زیبا حرف زدن و خوش 
لباس بودن نیست.

وی خاطرنشان کرد: این خصیصه مختص مقام قضایی نیست و هر کسی که 

در این وادی فعالیت می کند باید آن را کسب کند و این مستلزم تلاش انسان 
برای ارتقاء تک تک خصیصه های انسانی است.

رئیس کل دادگستری استان یزد گفت: انسان باید پا به پای دانشی که کسب 
می کند توجه به رشد شخصیتی خود داشته باشد و این رشد باید در رفتار و 

کردار و عملکرد فرد بروز و ظهور داشته باشد.
وی با بیان اینکه انســان با شخصیت جهت رسیدن به هدف خود متوسل 
به اموری مانند دروغ نمی شود افزود: جدا از آیین و مکتب، شخصیت انسان 
به او اجازه نمی دهد که دروغ بگوید و این امر یعنی مزین شدن به ملکات و 
شــخصیت پیدا کردن نیاز به تمرین و ممارست دارد به گونه ای که حتی در 

خلوت های خانوادگی و در رفتار با نزدیکان هم باید مراقبت کرد.
حجت الاسلام طهماسبی با تمسک به آیه 8 سوره مائده اظهار داشت: مسیر 
تقــوا به معنای توجه به بایدها و نبایدها و تحــت تأثیر حب و بغض ها قرار 
نگرفتن اســت که در ادبیات حقوق به عنوان خارج نشدن از مسیر عدالت از 

آن یاد می شود.

رشــت - زهر رضازاده : دکتر هادی حق شناس در دیدار با جناب آقای 
دکتر امینی مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان و معاونان و روســای شعب و 
ادارات تابعه که به مناسبت سالروز تاسیس سازمان تعزیرات حکومتی برگزار 
شد، چاره اندیشی برای رفع مشکلات و چالش های موجود را از وظایف مسئولان 
دانست.  مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان در ابتدای این نشست گفت: بازرسان 
ما دســت های پنهان دولت برای کنترل قیمت ها هستند، بطوری که بازرسان 
تعزیرات حکومتی در ســه سال اخیر با بازرسی بیش از ۴7 هزار واحد صنفی، 
دارای رشــد 5/2 برابری نسبت به قبل در این زمینه بوده و هدف ما این است 
که قیمت ها طوری کنترل شود که مردم بتوانند مایحتاج خود را بدون مشقت 
تهیه کنند. مرتضی امینی در ادامه افزود : طی ۳ ســال اخیر، بیش از 7۶ هزار 

پرونده در شعب تعزیرات حکومتی استان تشکیل و مورد رسیدگی قرار گرفته 
است که نسبت به مدت مشابه قبل ۳۰درصد افزایش داشته است و همچنین 
میزان محکومیت پرونده ها در این مدت بیش از 2۰ هزار میلیارد ریال و رشد 
پنج برابری داشته است در ادامه استاندار گیلان با اشاره به تاکیدات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی مبنی بر اقدام عملی برای رونق تولید و اشتغال، افزود: با نگاهی 
به سابقه دستگاه های دولتی مدعی رفع موانع تولید می توان به این مهم پی برد 
که اغلب این چالش ها و معضلات توسط این دستگاه ها در گذشته خود ایجاد 
شده است. استاندار همچنین از اهتمام ارزشمند بخش های مختلف اداره کل 
تعزیرات حکومتی گیلان و همراهی با دستگاه های نظارتی و متولیان امر برای 

ارائه بهتر وظایف و رضایتمندی مردم قدردانی کرد.

تشکیل کمیته تخصصی هنر و رسانه شورای فرهنگ عمومی استان خوزستان

معاون عملیات فرماندهی انتظامی استان مرکزی خبرداد:

اجرای طرح برخورد قاطعانه با اراذل و اوباش در استان مرکزی

در راستای بهینه سازی و افزایش راندمان انتقال گاز انجام شد؛

اتصال نهایی انشعاب نیروگاه گیلان به خط لوله گاز جدید 42 اینچ پره سر- چلوند

رشد شخصیت، مهمترین مولفه موفقیت در حوزه علوم انسانی است

برگزاری جلسه هماهنگی در حوزه مهار تورم، تنظیم بازار، رسیدگی 
به تخلفات اقتصادی و مبارزه با قاچاق کالا و ارز در استانداری گیلان

آذربایجان  اســتاندار  فرصت امروز - ماهان فلاح: 
شــرقی با بیان اینکه این استان به تناسب نقش تاریخی 
خود، از انقلاب مشــروطه تا انقلاب اسلامی، دفاع مقدس 
و انتخابات اخیر، از جایگاه شایسته برخوردار نبوده است، 
گفــت: امروز انتخاب دکتر پزشــکیان و دولت چهاردهم 
فرصتی تاریخی برای جبران عقب ماندگی هاســت و همه 

باید به دور از اختلافات از این فرصت استفاده کنیم.
بهرام سرمســت در مراســم تکریم و معارفــه فرماندار 
شهرســتان جلفا، اظهار کرد: فرمانداران بــا ایجاد وفاق در 
شهرستان ها، از همه ظرفیت ها برای رسیدن به جایگاه واقعی 
استفاده کنند، مرد میدان باشند و در میان مردم حضور داشته 
باشند. وی تاکید کرد: باید تلاش کنیم در دوره خدمت، بدون 
توجه به مدت زمــان آن، نام نیکی از خود برجای بگذاریم 
و هر کاری که از دستمان برمی آید برای مردم انجام دهیم. 
استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه باید به دور از حواشی 
به مردم خدمت کنیم و کارآمد باشیم، ادامه داد: تأکید من به 
فرمانداران این است که در شهرستان ها اجماع و وفاق ایجاد 
کرده و از ظرفیت همه بهره مند شــوند. وی با تاکید بر این 
مطلب که باید آذربایجان را یک صدا، یکدست و متحد برای 
مطالبات نشان دهیم، افزود: به مشورت در کارها اعتقاد دارم، 
اما اجازه نمی دهم کسی در امور دخالت کند و پاسخگوی عزل 

و نصب ها خواهم بود.
سرمســت با اشاره به مسایل شهرســتان جلفا، گفت: 
دغدغه های بجایی در شهرســتان ایجاد شده و انتظاراتی 
مانند فعال سازی کریدورهای آزادراهی، رفع محرومیت و 
توسعه شهرستان نشان از وجود همصدایی برای پیشرفت 
دارد. وی، ظرفیــت منطقه آزاد ارس را در این زمینه مهم 
برشــمرد و گفت: منطقه آزاد ارس بایــد دروازه اقتصاد و 

توســعه استان باشــد و ما نیز باید وظایف خود را در این 
راستا به خوبی انجام دهیم. سرمست با بیان اینکه چندین 
پروژه بزرگ در اســتان تعریف شده است، افزود: موضوع 
کریدورهای آزادراهی و ریلی مانند کلاله به جلفا و تبریز – 

صوفیان را در سطح استانی و ملی پیگیری می کنم.
وی گفت: با تکمیل این کریدورها دیگر شاهد تصادفات 
مرگبار نخواهیم بود و از طرفی شاهد توسعه استان خواهیم 
بود. وی با تأکید بر اینکه تمامی کریدورهای اســتان در 
حوزه جــاده ای و ریلی فعال خواهند شــد، گفت: اتصال 
ایستگاه قطار خاوران به تبریز و سپس تبریز به چشمه ثریا، 
مزیت رقابتی اســتان در حوزه ریلی را تأمین خواهد کرد. 

استاندار آذربایجان شــرقی به موضوع انتقال آب ارس به 
تبریز هم اشــاره کرد و گفــت: در زمینه انتقال آب ارس 
اقدامــات بزرگی صورت گرفته و کارهای خوبی در زمینه 

تأمین مالی و پشتیبانی آن انجام خواهد شد.
سرمســت با اشاره به پیشنهاد تأسیس صندوق توسعه 
اســتان، گفت: در صــورت تایید این موضــوع در دولت، 
می توانیم پروژه های اســتان را به خوبی پشــتیبانی مالی 
کنیم. وی همچنین به موضوع مهم دیپلماسی اقتصادی 
اشــاره کرد و گفت: هنگام اخذ رأی اعتماد در دولت قول 
گرفته ام که آذربایجان شرقی در بحث دیپلماسی اقتصادی 
و ســرمایه گذاری تجاری با کشــورهای همجوار جایگاه 

گذشته خود را بازیابد و نقش تاریخی خود را ایفا کند که 
در این صورت جلفا نیز مرکز اقتصادی منطقه خواهد بود. 
وی با اشــاره به ظرفیت های گردشگری شهرستان جلفا، 
گفت: فضای فرهنگی شهرستان و منطقه آزاد ارس باید در 
کنار حفظ ارزش های اسلامی، متناسب با الگوهای جذب 
گردشگر آماده شود. استاندار آذربایجان شرقی با طرح این 
پرسش که اگر شهروندان از ظرفیت های منطقه آزاد ارس 
بهره مند نشــوند، چه فایده ای خواهد داشت؟ تأکید کرد: 
در جلفا ظرفیت های ویژه ای مانند ساحل رود ارس وجود 
دارد که باید با رعایت ملاحظات امنیتی مرزی در اختیار 
گردشگران قرار گیرد. سرمست با بیان اینکه ائمه جمعه 
باید نقش پدری را در شهرستان های استان ایفا کنند، افزود: 
روح حاکم بر دولت وفاق ملی، کاهش مشــکلات کشور و 
افزایش توسعه است. وی ادامه داد: از ایجاد اتاق بازرگانی در 
منطقه آزاد ارس برای استفاده از ظرفیت های آن حمایت 
می کنم و پیگیر آن خواهم بود. استاندار آذربایجان شرقی 
اضافه کرد: به فرمانداران تأکید کرده ام که برای بهره گیری 
از ظرفیت نخبگان شهرســتان، مجمع مشورتی توسعه و 
وفاق در شهرســتان ها ایجاد کنند. سرمست با تأکید بر 
اینکه درب اتاق فرماندار باید به روی همه شــهروندان باز 
باشد، افزود: مجمع مشورتی باید فراجناحی بوده و تمامی 
نخبگان و صاحب نظران از هر طیف و گروهی در آن حضور 
داشــته باشــند. وی افزود: به کارگیری جوانان و نخبگان 
در برنامه های توســعه شهرستان ها امری ضروری است و 
برای این منظور باید شرایط مناسبی فراهم شود. استاندار 
آذربایجان شرقی با قدردانی از تلاش های محمد بامدادی 
فرماندار سابق جلفا، یحیی دشتی را به عنوان فرماندار جدید 

این شهرستان معرفی کرد.

استاندار آذربایجان شرقی: باید به دور از حواشی به مردم خدمت کنیم

سرمست: روح حاکم بر دولت وفاق ملی، کاهش مشکلات کشور و افزایش توسعه است
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای پر رقابت امروز حفظ مشتریان وفادار به یکی 
از مهمترین چالش های کسب و کارها تبدیل شده است. 
وفاداری مشــتری به یک برند فراتر از یک انتخاب ســاده 
است و ریشه در روانشناسی افراد دارد. این پدیده پیچیده 
تحت تاثیر عوامل متعددی از جمله احساسات، تجربیات 
گذشته، باورهای شخصی و کیفیت محصولات و خدمات 
قرار دارد. در واقع مشتریان وفادار دارایی ارزشمندی برای 
هر کسب و کار محسوب می شوند، زیرا آنها به طور مداوم 
به کســب و کار باز می گردند، هزینه بیشتری نسبت به 
مشــتریان جدید صرف می کنند و به عنوان سفیران برند 
عمل خواهند کرد. به زبان خودمانی این دسته از مشتریان 
خیلی دســت و دلبازتر از هر خریدار دیگری هستند. پس 
طبیعی است ارزش بی نهایت زیادی برای هر برند داشته 

باشند.
روانشناســی وفاداری به برند موضوعی اســت که سال 
هــا مورد بی توجهی قرار گرفته اســت. با این حال اخیرا 
محققان دریافته انــد که عواملی مانند تجربه برند، ارزش 
های برنــد و ارتباطات عاطفی با برند، همگی در شــکل 
گیری وفاداری مشتریان نقش مهمی ایفا می کنند. علاوه 
بر این، عوامل شــخصی مانند شــخصیت، نیازها و ارزش 
های فردی نیز بر تصمیم گیری مشتریان در انتخاب برند 
تأثیرگذار اســت. بنابراین ما با یک میدان وسیع رو به رو 
هســتیم که بدون نقشــه راهی مطمئن هر لحظه ممکن 

است در آن گم شویم.
درک عمیق از روانشناســی وفاداری به برند به کســب 
وکارها کمک می کند تا استراتژی های موثرتر برای ایجاد 
و حفظ وفاداری مشتریان طراحی کنند. با شناخت عواملی 
که باعث می شوند مشــتریان به یک برند وفادار بمانند، 
کســب وکارها می توانند اقدامات لازم را برای تقویت این 
عوامل انجام دهند و در نتیجه، ســهم بازار خود را افزایش 

داده و سودآوری خود را بهبود بخشند.
ما در این مقاله، به بررسی دقیق تر عوامل روانشناختی 
موثر بر وفاداری مشــتریان، راهکارهای عملی برای ایجاد 
وفاداری به برند و چالش های موجود در این حوزه خواهیم 
پرداخت. اگر شــما هم دوست دارید در این حوزه بدل به 
یک کارشناس همه فن حریف شوید، بد نیست با ما همراه 

باشید. 
عوامل موثر بر وفاداری مشتریان 

عامل اول: احساسات )پیوند عاطفی با برند(
احساسات  ستون فقرات وفاداری مشتریان است. زمانی 
که مشــتریان با یک برند ارتباط عاطفی برقرار می کنند، 
فراتر از یک معامله ســاده، به عضــوی از خانواده آن برند 
تبدیل می شــوند. این پیوند عاطفی مشتریان را به برند 
وفادار کرده و باعث می شــود آنها به جای مقایسه قیمت 
هــا به دنبال تجربــه ای لذت بخش از برند باشــند. این 
ارتباط عاطفی می تواند از طریق تجربیات مثبت، طراحی 
برند، ارزش های مشترک و حتی خاطرات شخصی ایجاد 
شــود. برای مثال، یک فرد ممکن است با یک برند خاص 
قهــوه، خاطرات خــوش کودکــی اش را تداعی کند و به 
همین دلیل به آن وفادار بماند. احساسات مثبت ناشی از 
تعامل با برند، می تواند به شــکل های مختلفی بروز کند. 
از رضایــت و اعتماد گرفته تا هیجان و حتی عشــق. این 
احساسات مثبت، مشــتری را به سمت برند می کشاند و 
باعث می شــود که او به طور مکرر محصولات یا خدمات 
آن را خریداری کند. از سوی دیگر، احساسات منفی مانند 
خشم، ناامیدی یا سرخوردگی، می تواند به سرعت وفاداری 

مشتری را از بین ببرد.

عامل دوم: درک شخصی از برند 
ادراک مشتریان از یک برند تصویری ذهنی است که آنها 
از برند دارند. این تصویر تحت تاثیر عواملی مانند کیفیت 
محصولات، قیمت، طراحی برند، تبلیغات و تجربه مشتری 
شــکل می گیرد. اگر مشــتریان برندی را با کیفیت بالا، 
ارزش خوب و طراحی جذاب درک کنند، احتمال وفاداری 
آنها به آن برند افزایش می یابد. برعکس، اگر مشــتریان 
برندی را با کیفیت پایین، قیمت بالا یا طراحی نامناســب 
بشناسند، احتمال ترک آنها افزایش می یابد. برای مدیریت 
ادراک مشتریان، برندها باید به طور مداوم بر بهبود کیفیت 
محصولات و خدمات خود تمرکز کنند. همچنین، باید به 
دنبال ایجاد یک تصویر ذهنی مثبت و منسجم از برند در 
ذهن مشــتریان باشــند. این کار را می توان با استفاده از 
داستان سرایی، ارتباطات موثر و ایجاد تجربیات منحصر به 

فرد برای مشتریان انجام داد.
عامل سوم: خلق خاطرات ماندگار و تازه 

خاطرات جدید فرآیندی اســت که طی آن مشــتریان 
اطلاعات جدید در مورد برند را کسب می کنند و به خاطر 
می ســپارند. این تجربیات می توانــد از طریق تبلیغات، 
تجربیات شخصی، توصیه های دوستان و خانواده و یا سایر 
منابع کسب شود. اطلاعاتی که مشتریان در مورد یک برند 
به دســت می آورند، بــر ادراک آنها از برند و در نتیجه بر 
وفاداری آنها تاثیر می گذارد. برای تاثیرگذاری بر خاطرات 
مشتریان، برندها باید از روش های مختلفی مانند تبلیغات 
هدفمنــد، بازاریابی محتوا، برنامه هــای وفاداری و ایجاد 
تجربیات تعاملی اســتفاده کنند. همچنین، برندها باید به 
دنبال ایجاد ارتباطات عاطفی با مشتریان باشند تا اطلاعات 
در مورد برند به صورت عمیق تری در ذهن آنها ثبت شود

وقتی شما به طور مداوم خاطرات تازه ای برای مشتریان 
خلق می کنید، جایگاه تان در ذهن آنها حسابی بهبود پیدا 
می کند. اینطوری بعــدا بدون نیاز به صرف هزینه خیلی 

زود اسم برندتان در ذهن مشتریان بازیابی خواهد شد.
عامل چهارم: برآورده کردن نیازها

برآوردن شــدن نیازها نیــروی محرکه ای اســت که 
مشــتریان را به سمت یک برند خاص سوق می دهد. این 
انگیزش می تواند از نیازهای اساسی مانند رفع گرسنگی 
یا تشــنگی تا نیازهای پیچیده تر مانند احساس تعلق یا 
خودشــکوفایی ناشی شــود. برای برآورده کردن نیازهای 
مشتریان برندها باید نیازها و خواسته های آنها را به خوبی 
بشناســند و محصولات و خدماتــی را ارائه دهند که این 
نیازها را برطرف کند. همچنین، برندها باید به دنبال ایجاد 
ارزش افزوده برای مشــتریان باشند. این ارزش افزوده می 
تواند به صورت تخفیفات، هدایا، خدمات پس از فروش و یا 

حتی تجربیات منحصر به فرد ارائه شود.
همانطور کــه می بینید، وفاداری مشــتریان به برندها 
ساختار روانی پیچیده ای دارد. نکته کلیدی در این میان 
نحوه تقویت این ســاختار برای جلب وفاداری مشــتریان 
است. این ایده ای است که ما در بخش بعدی مورد بررسی 
بیشــتر قرار خواهیم داد. پس با ما همراه باشــید تا نکات 

بیشتری در رابطه یاد بگیرید. 
روانشناسی وفاداری مشتریان به برند: چطور و چگونه

تکنیک اول: داستان سرایی برای برند 
داستان ســرایی قلب تپنده ارتباط با مشتریان است. با 
روایت داســتان هایی جذاب و مرتبــط با برند می توانیم 
دنیایی از احساسات را در دل مشتریان برانگیزیم و آنها را 
به سفری احساسی با برند دعوت کنیم. داستان سرایی نه 
تنها به مشــتریان کمک می کند تا با برند ارتباط عمیقی 
برقــرار کنند، بلکه به آنها این امــکان را می دهد تا خود 

را در داســتان ببینند و با شخصیت های داستان همذات 
پنداری کنند.

یک داستان خوب، داســتانی است که ارزش ها، باورها 
و اهداف برند را به شــیوه ای جذاب و بــه یاد ماندنی به 
مخاطــب منتقل کند. با ایجاد یک داســتان منســجم و 
جذاب، می توانیم توجه مشتریان را جلب کرده و آنها را به 
ســفری احساسی با برند دعوت کنیم. این سفر احساسی، 
می تواند به ایجاد یک پیوند عاطفی قوی بین مشــتری و 

برند منجر شود.
یادتان باشــد، انتخاب کانال های مناســب برای روایت 
داســتان نیز بسیار مهم است. داستان برند را می توان در 
قالب های مختلفی مانند ویدئو، پادکست، وبلاگ و شبکه 
های اجتماعی روایت کرد. هر کدام از این کانال ها، مزایا و 
محدودیت های خاص خود را دارند و انتخاب بهترین کانال 
به مخاطب هدف و نوع داســتان بستگی دارد. برای مثال، 
یک داستان حماسی و پرماجرا ممکن است در قالب یک 
ویدئو جذاب تر باشــد، در حالی که یک داستان شخصی 
و صمیمی ممکن اســت در قالب یک پادکســت بهتر به 

مخاطب منتقل شود.
درگیر کردن مخاطب در داســتان، یکی دیگر از نکات 
مهم در داستان سرایی برند اســت. با استفاده از تکنیک 
هایی مانند پرســش و پاسخ، نظرســنجی و مسابقه، می 
توانیم مخاطبان را به مشــارکت در داستان دعوت کنیم 
و آنها را به بخشی از آن تبدیل کنیم. این مشارکت فعال، 
باعث می شود که مخاطبان احساس کنند که به داستان 

تعلق دارند و به برند وفادارتر شوند.
تکرار داســتان برند در کانال های مختلف و به صورت 
مــداوم، به ماندگاری آن در ذهن مخاطب کمک می کند. 
با تکرار داســتان، مشتریان می توانند با جزییات بیشتری 
با داســتان ارتباط برقرار کرده و آن را به خاطر بســپارند. 
همچنین، تکرار داستان به تقویت هویت برند و ایجاد یک 

تصویر ذهنی منسجم در ذهن مشتریان کمک می کند.
تکنیک دوم: شخصی سازی تجربه مشتری

هر مشتری دنیایی از خواسته ها، نیازها و علایق منحصر 
به فرد دارد. با شــخصی سازی تجربه مشتری می توانیم 
نشــان دهیم که به آنها اهمیت می دهیم و برای شــان 
ارزش قائل هســتیم. شخصی سازی تجربه مشتری، فراتر 
از فراخوانی مشــتری با نام او اســت. این به معنای ارائه 
پیشنهادات، محصولات و خدماتی است که به طور خاص 
برای هر مشتری طراحی شده است. برای شخصی سازی 
تجربه مشتری ابتدا باید اطلاعاتی در مورد مشتریان جمع 
آوری کنیم. این اطلاعات می تواند شامل تاریخچه خرید، 
رفتار آنلاین، ترجیحات و علایق مشتری باشد. با استفاده 
از این اطلاعات، می توانیم یک پروفایل شخصی برای هر 
مشتری ایجاد کرده و براســاس آن، پیشنهادات شخصی 
ارائه دهیم. بــرای مثال، اگر مشــتری ای به محصولات 
ورزشــی علاقه دارد، می توانیم به او پیشنهاداتی در مورد 
محصولات ورزشــی جدید یا تخفیف هــای ویژه در این 

زمینه ارائه دهیم.
علاوه بر ارائه پیشنهادات شــخصی می توانیم با ایجاد 
تعاملات شخصی با مشتریان، رابطه خود را با آنها تقویت 
کنیم. این تعــاملات می تواند از طریــق ایمیل، پیامک، 
تماس تلفنی یا چت زنده انجام شود. با ایجاد یک ارتباط 
شخصی، مشتریان احساس می کنند که با یک برند واقعی 
و زنده در ارتباط هســتند و نه فقط یک شرکت. شخصی 
ســازی محتوا نیز یکی دیگــر از راه های موثر برای ایجاد 
تجربه شــخصی برای مشتریان اســت. محتواهایی مانند 
ایمیــل های بازاریابی، وبلاگ ها و شــبکه های اجتماعی 
را می توان به گونه ای شــخصی ســازی کرد که برای هر 
مشــتری جذاب باشد. برای مثال، می توانیم ایمیل هایی 
را ارسال کنیم که حاوی محصولات و خدماتی است که با 

علایق و نیازهای هر مشتری مطابقت دارد.
انعطاف پذیری در ارائه خدمات نیز یکی دیگر از عوامل 
مهم در شخصی سازی تجربه مشتری است. مشتریان به 
دنبال خدماتی هستند که به راحتی قابل تنظیم و تطبیق 
با نیازهای آنها باشــد. با ارائه خدمــات انعطاف پذیر، می 
توانیم رضایت مشــتریان را افزایش داده و وفاداری آنها را 

به برند تقویت کنیم.
تکنیک سوم: ایجاد جامعه برند 

ایجاد یــک جامعه برند امری فراتر از فروش محصولات 
و خدمات اســت. این به معنای ساختن یک گروه از افراد 
است که با ارزش ها و باورهای برند شما همسو هستند و 
به آن احساس تعلق دارند. یک جامعه برند قوی، می تواند 
به یک منبع ارزشــمند برای کسب اطلاعات، پشتیبانی و 

ایجاد احساس تعلق برای مشتریان تبدیل شود.
با ایجاد یک پلتفرم آنلاین مانند گروه فیس بوک، کانال 
یوتیوب، انجمن یا فروم می توانیم فضایی را برای اعضای 
جامعه فراهم کنیم تا با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. در این 
فضا اعضا می توانند سوالات خود را مطرح کنند، تجربیات 
خود را به اشــتراک بگذارند و به یکدیگر کمک کنند. این 
تعــاملات، باعث تقویت حس تعلق در بین اعضای جامعه 

شده و آنها را به برند وفادارتر می کند.
تشــویق اعضــای جامعه به مشــارکت فعــال، یکی از 
کلیدهای موفقیت در ایجاد یک جامعه برند قوی اســت. 
با برگزاری مسابقات، نظرســنجی ها و ایجاد رویدادهای 

آنلاین، می توانیم اعضای جامعه را به مشارکت در فعالیت 
های مختلف تشویق کنیم. این مشارکت فعال، باعث می 
شــود که اعضای جامعه احســاس کنند که به برند تعلق 

دارند و در موفقیت آن نقش دارند.
ایجاد احســاس تعلق در بین اعضــای جامعه، یکی از 
مهمترین اهداف ایجاد یک جامعه برند اســت. زمانی که 
اعضای جامعه احساس کنند که به یک گروه تعلق دارند، 
تمایل بیشتری برای حمایت از برند خواهند داشت. برای 
ایجاد احساس تعلق، می توانیم از المان هایی مانند لوگو، 
شعار و رنگ های خاص برند استفاده کنیم. همچنین، می 
توانیم با برگزاری رویدادهــای حضوری و آنلاین، فرصت 
هایی را برای اعضای جامعه فراهم کنیم تا با یکدیگر آشنا 
شوند و روابط اجتماعی برقرار کنند. یادتان نرود، حمایت 
از اعضای جامعه، یکی از مهمترین وظایف مدیران جامعه 
برند اســت. پاســخگویی به سوالات و مشــکلات اعضای 
جامعه، حل اختلافات و ایجاد یک فضای امن و دوستانه، 
به تقویت اعتماد و وفاداری اعضای جامعه کمک می کند. 
بــا حمایت از اعضای جامعه، مــی توانیم یک جامعه برند 

قوی و پویا ایجاد کنیم.
تکنیک چهارم: بهبود خدمات مشتری 

خدمات مشــتری، یکی از مهمتریــن عوامل تاثیرگذار 
بر وفاداری مشــتریان است. مشتریانی که تجربه خدمات 
مشــتری خوبی داشته باشــند، احتمال بیشتری دارد که 
بــه برند وفــادار بمانند و آن را به دیگــران توصیه کنند. 
بهبود خدمات مشــتری، به معنای ارائه خدمات باکیفیت 
بالا، پاســخگویی سریع به سوالات و مشکلات مشتریان و 
حل مشــکلات به صورت موثر است. برای بهبود خدمات 
مشتری، ابتدا باید نیازها و انتظارات مشتریان را به خوبی 
بشناسیم. این کار را می توان با انجام نظرسنجی، تحلیل 
بازخوردهای مشــتریان و مشاهده مستقیم تعاملات بین 
نمایندگان خدمات مشــتری و مشــتریان انجــام داد. با 
شــناخت نیازهای مشــتریان، می توانیم خدمات خود را 

متناسب با این نیازها بهبود بخشیم.
آموزش کارمندان بخش خدمات مشــتری یکی دیگر از 
عوامل مهم در بهبود خدمات مشــتری است. نمایندگان 
خدمات مشــتری باید دانش کافــی در مورد محصولات 
و خدمات شــرکت، فرآیندهــای کاری و نحوه برخورد با 
مشتریان را داشته باشند. همچنین، آنها باید مهارت های 

ارتباطی قوی و توانایی حل مسئله را داشته باشند.
استفاده از فناوری های جدید می تواند به بهبود خدمات 
مشــتری کمک کند. برای مثال، می توان از چت بات ها، 
سیستم های خودکار پاسخگویی به سوالات و نرم افزارهای 
مدیریت ارتباط با مشتری استفاده کرد. این فناوری ها می 
تواننــد به نمایندگان خدمات مشــتری کمک کنند تا به 
سرعت و به صورت موثر به سوالات مشتریان پاسخ دهند

ایجاد یک فرهنگ ســازمانی که مشــتری مداری را در 
اولویت قرار می دهد نیز بســیار مهم است. همه کارکنان 
شــرکت باید درک کنند که مشــتریان مهمترین دارایی 
شرکت هستند و تلاش کنند تا بهترین تجربه را برای آنها 
فراهــم کنند. با ایجاد چنین فرهنگی، می توانیم خدمات 

مشتری را به طور قابل توجهی بهبود بخشیم.
تکنیک پنجم: استفاده از بازاریابی محتوا

بازاریابی محتوا، یکی از موثرترین روش ها برای جذب و 
حفظ مشتریان است. با تولید محتواهای ارزشمند و مرتبط 
با نیازهای مشتریان، می توانیم اعتماد آنها را جلب کرده و 

آنها را به مشتریان وفادار تبدیل کنیم.
محتــوای باکیفیت، محتوایی اســت که به ســوالات 
مشتریان پاســخ دهد، مشکلات آنها را حل کند و به آنها 
ارزش افــزوده ارائه دهد. این محتوا مــی تواند به صورت 
مقالات، ویدئوها، پادکست ها، اینفوگرافیک ها و سایر قالب 
های محتوا تولید شــود. انتخاب کانال های مناسب برای 
انتشــار محتوا، بسیار مهم است. کانال هایی مانند وبلاگ، 
شــبکه های اجتماعی، ایمیل مارکتینــگ و پلتفرم های 
ویدئویی، از جمله کانال هایی هســتند که می توان برای 
انتشار محتوا از آنها استفاده کرد. انتخاب کانال مناسب به 

مخاطب هدف و نوع محتوا بستگی دارد.
توزیع محتوا به صورت هدفمند یکی دیگر از نکات مهم 
در بازاریابی محتوا است. با استفاده از ابزارهای تحلیل وب، 
می توانیم رفتار مخاطبان خود را تحلیل کرده و محتوا را 

به صورت هدفمند به آنها ارائه دهیم.
با اســتفاده از بازاریابی محتوا، می توانیم آگاهی برند را 
افزایش داده، اعتماد مشــتریان را جلب کرده و آنها را به 

مشتریان وفادار تبدیل کنیم.
تکنیک ششم: ایجاد برنامه های وفاداری

برنامــه های وفاداری، یکــی از ابزارهای قدرتمند برای 
جلب وفاداری مشتریان هستند. این برنامه ها به مشتریان 
پاداش می دهند تا آنها را تشویق کنند که به طور مداوم از 
محصولات یا خدمات شما استفاده کنند. با طراحی برنامه 
های وفاداری جذاب و متنوع، می توانید مشــتریان را به 
خود جذب کرده و آنها را به مشتریان وفادار تبدیل کنید

یــک برنامه وفــاداری موفق، برنامه ای اســت که برای 
مشتریان ارزش آفرین باشد. این برنامه باید پاداش هایی را 
ارائه دهد که برای مشتریان جذاب و ارزشمند باشد. پاداش 
ها می توانند شامل تخفیف، هدیه، دسترسی به محصولات 

و خدمات ویژه و یا عضویت در باشگاه مشتریان باشد.

ســطح بندی یا گروه بندی برنامه هــای وفاداری یکی 
از روش های موثر برای ایجاد انگیزه در مشــتریان است. 
با ایجاد ســطوح مختلف در برنامه وفــاداری، می توانیم 
مشــتریان را تشویق کنیم تا با افزایش میزان خرید خود، 
به ســطوح بالاتر ارتقا پیدا کنند و از مزایای بیشتری بهره 
مند شوند. شخصی سازی برنامه های وفاداری، یکی دیگر 
از عوامل مهم در موفقیت این برنامه ها است. با استفاده از 
داده های مشــتریان، می توانیم برنامه های وفاداری را به 
گونه ای طراحی کنیم که با علایق و نیازهای هر مشتری 
مطابقت داشته باشد. برای مثال، می توانیم به مشتریانی 
که علاقه مند به محصولات خاصی هســتند، پیشنهادات 

ویژه ارائه دهیم.
ارزیابی و بهبود مســتمر برنامه هــای وفاداری نیز باید 
همیشه مدنظر کارآفرینان قرار داشته باشد. این امر به شما 
کمک می کند تا همیشه ایده های دست اولی برای تعامل 
هرچه نزدیک تر با مخاطب تان داشــته باشــید. خب در 
طول زمان همه چیز تغییر می کند و نحوه جذب وفاداری 

مشتریان از سوی شما نیز باید متحول شود. 
تکنیک هفتم: بهبود تجربه خرید آنلاین

با توجه به رشــد روزافزون تجــارت الکترونیک، بهبود 
تجربه خرید آنلاین از اهمیت ویژه ای برخوردار است. یک 
تجربه خرید آنلاین خــوب، می تواند به افزایش فروش و 

وفاداری مشتریان کمک کند.
طراحی یک وب ســایت کاربرپسند و جذاب، اولین قدم 
برای بهبود تجربه خرید آنلاین اســت. وب ســایت باید 
دارای طراحی ساده و زیبا، ناوبری آسان و سرعت لود بالا 
باشــد. همچنین، وب سایت باید اطلاعات کاملی در مورد 

محصولات و خدمات ارائه دهد.
امنیــت یکی از مهمترین عوامل در تجربه خرید آنلاین 
است. مشــتریان باید اطمینان داشته باشند که اطلاعات 
شــخصی و مالی آنها در هنگام خرید آنلاین ایمن خواهد 
 SSL بود. برای ایجاد امنیت، می توان از گواهینامه های
و سیســتم های پرداخت امن استفاده کرد. ارائه خدمات 
پس از فروش قوی هم باید در کانون توجه شما قرار داشته 
باشــد. مشــتریان باید بتوانند به راحتی با شرکت تماس 
بگیرند و ســوالات خود را مطرح کنند. همچنین، شرکت 
باید به سرعت به مشکلات مشتریان رسیدگی کند. علاوه 
بر اینها، شخصی سازی تجربه خرید آنلاین، مانند شخصی 
سازی تجربه خرید حضوری، می تواند به افزایش وفاداری 
مشتریان کمک کند. با استفاده از کوکی ها و سایر فناوری 
ها، می توانیــم رفتار خرید مشــتریان را تحلیل کرده و 

پیشنهادات شخصی به آنها ارائه دهیم.
تکنیک هشتم: استفاده از هوش مصنوعی

هوش مصنوعــی فرصت های جدیــدی را برای بهبود 
تجربه مشــتری و افزایش وفاداری آنها فراهم می کند. با 
اســتفاده از هوش مصنوعی، می توانیم پیش بینی کنیم 
که مشــتریان به چه محصولاتی علاقه مند هســتند، به 
سوالات آنها به صورت خودکار پاسخ دهیم و حتی به آنها 

پیشنهادات شخصی ارائه دهیم.
چت بات ها، یکــی از کاربردهای رایج هوش مصنوعی 
در حوزه خدمات مشتری اســت. چت بات ها می توانند 
به سوالات مشــتریان به صورت 24 ساعته پاسخ دهند و 
مشکلات آنها را حل کنند. علاوه بر این برای دسترسی به 
اطلاعات دقیق درباره مشتریان می توان روی گزارش های 
دقیق شبکه های اجتماعی و تحلیل آنها با هوش مصنوعی 
نیز حســاب کرد. اینطوری بدون اینکه دســت به سیاه و 

سفید بزنید، کلی مشتری وفادار جذب خواهید کرد.
تحلیل احساســات مشــتریان یکی دیگر از کاربردهای 
هوش مصنوعی است. با تحلیل نظرات مشتریان در شبکه 
های اجتماعی و سایر پلتفرم ها، می توانیم احساسات آنها 
را نسبت به برند شناســایی کرده و اقدامات لازم را برای 

بهبود تجربه مشتری انجام دهیم.
سخن پایانی

مشــتریان وفادار بــرای هر برندی مثــل طلا با ارزش 
هســتند. نکته کلیدی در این میان تلاش برای استفاده از 
ظرفیت های مختلف روانشناختی برای جلب هرچه بیشتر 
وفاداری مشــتریان امری ضروری اســت. اگر دقت کرده 
باشــید، برندهای بزرگ به طور مداوم این کار را انجام می 
دهند. شــاید به همین خاطر محبوبیت بسیار زیادی در 

میان مشتریان دارند. 
ما در این مقاله سعی کردیم برخی از مهمترین نکات از 
نقطه نظر روانشناسی وفاداری مشتریان به برند را زیر ذره 
بین ببریم. حالا نوبت شماســت تا کمی پشتکار و تلاش 
راه تان را به ســوی این استراتژی باز کنید. مثل همیشه 
اگر ســوالی درباره نکات مورد بحث در این مقاله داشتید، 

کارشناس های ما همیشه آماده تعامل با شما هستند. 
منابع:

https://appliedpsychologydegree.usc.
edu/blog/psychology-behind-developing-

brand-loyalty
ht tps : / /www.credico .com/press /

/psychology-of-brand-loyalty
https://www.entrepreneur.com/growing-
a-business/the-psychology-of-brand-

297889/key-takeaways-5-loyalty

روانشناسی وفاداری مشتریان به برند


